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ЛБСТРАКТ

Чувството за припадност е главен двигател на човекот за развој, соработка, 

компромис и успех. Да сс биде дсл од големото Европско семејство и да се уживаат 

поволностите и приликите од истото, за македонскитс граѓаии с главма мотивација 

долги години. Патот до успехот често е помлочеи со пречки и услови кои треба да 

се премостат, но чекор по чекор сме поблиску до реализација ма долгопосакуваната 

цсл - стануваи,е дел од Европската Унија.

Неодамна беше презсмтмраи и имплементиран проектот за бнометрпски 

македонски патни исправи. како важен сегмсит исполнет од страна на Р. 

Македонија. Овој успешен процес рсзултираше со отворањс на вратите од страна 

иа земјите од Шенген зоната, со воведувап.ето на визната либерализација.

Во овој труд се навлегува подлабоко кои имплементацијата на биометриски 

македонски патнп исправи преку две суштински точки: стратешкиот н 

безбедносниот аспект од воведувањето. Се дава подетален увид и објаснување на 

воведените безбедмосни заштитни слементи во македомската патна исправа. 

значењето на истите од личен u колективен сегмент, придобивките од 

имплементацијата, но и проблемите кои се нсминовни во секој процес.

Даден е осврт на периодот пред и по воведувањето на биометриски 

македонски патнм исправи, со аналмза на бројот на излези оддржавните граници на 

македонски граѓани, бројот ма фалсификувани македонски патни исправи, како и 

значен.ето и влијанието на визната либерализација.

Клучпи зборови: Европска Унија, Шснгеи зона, биометриски патнм мсправи. 

заштитии елементи, фалсификувани исправи.



ABSTRACT

The feeling of belonging is the main engine of human development, cooperation, compromise 
and success. To be a part of the large European family, and therefore enjoy the benefits and opportunities, 

for Macedonian people is a huge motivation for many years. The road to success is always under 
construction, often paved with barriers and requirements that need to be bypassed, despite that one step at 

a time we are in the within reach of the realization of the long-desired goal - becoming part of the 

European Union.

Just recently, the project for the Macedonian biometric passports has been presented and 
implemented as a significant segment fulfilled by R. Macedonia. This process has resulted with opening 
the doors by the Schengen countries with the visa liberalization.

This thesis interprets more deeply the implementation of the Macedonian biometric passports 

through two essential points: strategic and security aspects from the introduction. Moreover, the thesis 

provides detailed analysis and explanation of the established security features in the Macedonian passport, 

the meaning of these from personal and collective angle, the benefits of the implementation, as well as the 
problems which are inevitable in any process.

Also, it presents a review of the period before and after the introduction of Macedonian biometric 

passports, by analyzing the number of outputs of the state borders by Macedonian citizens, the number of 

counterfeited Macedonian passports, and the significance and the impact of the visa liberalization.

Keywords: European Union, Schengen Area, biometric passports, security features, forged travel
documents.



1. ВОВЕД

Идејата за мирот и неиасилството како глас на совеста на човештвото 

против насилството, војната и деструкдијата, епистираат од најстари времиња и се 

прнсугни низ цела историја. Преку Друштвото на народите. па се до Обединети 

Нации, Европската Унија, НАТО, човскот низ историјата, па се до денес се 

организирал да живее полесно, сигурно, безбедпо и мирно. Сигурноста, 

безбедноста и мирот се основните фундаментални цели и интереси, бидејќи без 

нив нема ни економски развој и благосостојба. Притоа глобапизацијата како 

процес. ја наметнува трасата по која се движи современиот свет. За земја во развој 

како нашата од особена важност е целосна политичка, економска и безбедносна 

интеграција во колективните системи.

Општествено-политичките состојби кои ја тангираат и така кревката 

безбедиост во Република Македонија, која во одредени аспекти се уште е 

обременета со извесни погрешни ставови во однос на нејзината дефинираност, 

неминовно се имплицира тематизирање на прашања од делокругот на нејзииите 

безбедносни интереси. Во таа смисла, целосната интеграција во Европска Унија, 

претставува еден вид предуслов за безбедносиа, економска и политичка 

стабилизација на нашата земја.

Препораките, барањата и задачитс кои што се дадепи од страна на 

Европската Унија, треба да се приближат и имплементираат до општественото 

секојдневие на Република Македонија. Од особено значење е важноста од 

практичната примена на тие барања и задачи. како што е и воведувањето на новите 
биомстриски документи. Со практична и тсорстска анализа на заштитниге 

елсменти внесени во новите биометриски лични документи и воведувањето на 

исгите, несомнено ќе се увиди придонесот во подигнување на нивото на 

безбедноста на личните документи во светски и европски рамки.
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Република Македонија е меѓу првитс земји во регионот која воведе 

биометриски патни исправи со висок квапитет1, при што безбедносните 

спецификации на новите биометриски докумемти се во согласност со 

Меѓународната Организација за Цивилмо Воздухопловство (ICAO) и со 

стандардите на Европската Унија.

Процесот на воведување на биометриските документи, од безбедносеи агол, 

претставува област за која недостасуваат сериозми текстови и анализи во поглед на 
нивната практична примена во секојдневниот живот, од безбедносен, страгегиски и 

општествен аспект. Имено, потребно е биомстриските безбедносни документи да 

се постават во контекст на македонската безбедносна политика, а потоа и да се 

објаснат иекои генерални аспекти од воведувањето на истите во секојдневната 

употреба, во констелацијата на повеќе аспекти.

Придобивките од зголемената заштита на личните документи се согледуваат 

од секој аспект, пред се почнувајќи од личната безбедност преку заштитата на 

личните податоци, националната безбедност проектирана преку намалениот број на 

фапсификувани документи, па се до меѓународната безбедност со намалената 

можност за трговија со луѓе, нелегални преминувања преку граничните прсмини и 

нелегални миграции.

Како процес кој е релативно нов, имплсментацијата на мовите лични 

документи ја оправда потребата за нивното вовсдување, како чекор поблиску до 

проектираната цел „влез во Европското семејство“, но и практично и општсствено 

олеснување за граѓаните на Р. Македонија кон Шенген зоната. Меѓу другото, 

значително е зголемувањето на безбедноста на личните документи и на лнчните 

податоци. 1

1 Согласно докумеитот донсссн од страна па Европската Комиснја ..Оценка на имплсмснтација на 

Патоказот за визна лнберализацнја од страна на Порансшната Југословепска Република 

Македонија."

Во иернодот од 19.01.2009 до 23.01.2009 година во Рспублика Македонија се спроведе Оценска 

мнсија во однос на ислолиување на критсриумитс ол Нлок I и Блок 3 од Патоказот за внзиа 

либералнзацнја. при што с оценет гтрогресот на Рспублика Макслоннја во соодвегиите области.
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Императив на секоја држава е да го достигне чувството на безбедност, со 

кое секој граѓаннн ќе може слободно да ужива во своите слободи и права, 

пропишани со Меѓународната Декларација за Човекови Права2. Со директното 

унапредување на друштвениот и општествениот прогрес од имплементацијата на 

критериумите ма Европската Унија, доаѓаме до заклучок дека истите не се 

придобивки кои го задоволуваат само бирократско — административниот сегмент. 

Гледајќи пошироко, во крајна линија тие овозможуваат повисок степен ма 

почитување на нормите кои се утврдени во насоката на интеграција во Европската 

Унија.

Согласно наведените придобивки од воведувањето на биометриските патни 

документи, кој е само еден сегмент од патот кон Европската Унија, од големо 

змачење е исполиувањето и на другите чекори кон целосната интеграција, важни за 
демократскиот, безбедносниот и економскиот развој на Република Македонија. 

Имено, со се позачестените напади врз безбедноста на меѓународно ниво, 

имплементацијата на новите безбедносни стандарди влијае врз подобрување на 

зачувувањсто на безбедноста во Р. Македонија. Притоа Р. Македонија на патот кон 

Европската Унија ги прифаќа како ризиците на современото живесње, така и 

придобивките кои доаѓаат со развојот на техонологијата.

Интегративниот процес на Р. Македонија во Европската Унија, како еден од 

основните национални безбедносни интереси. наиде на многу исцрпми 6apaiba, 

задачи и критериуми кои е потребно успешно да се совладаат и реализнраат. Секоја 

реализирана препорака, секоја освоена задача е искуство повеќе за нашата земја, 

кое има позитивно влијание во повеќе општествени сегменти, како искуство повеќе 

за донесување на стратегиски планови за развој на безбедноста.

Како што е познато за задоволување на еден од критериумите за влез во 

Европската Унија, беше поставена задачата да се воведат нови биометриски 

документи. Со успешната имплементација на истата, дојде до зголемување на 

довербата на граѓаните во државннте институции. Притоа визната либерализација

2 Донессна нспосредно по завршуваљето на Втората свстска војна. од Гснсралното Собраиие иа 

Обсдиистите иацнн на 10 дексмври 1948 г. во Париз.
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има особено значење за граѓаните, од причима што со воведувањето на оваа мерка, 
можат да ги почувствуваат придобивките од отворснитс граници. Од друга страна. 

заштитата на личните документи се издигна на иово повисоко ниво, како гарант за 

заштита и прсвснција на човековите основми права и слободи преку заштитата на 

слободата, правото за слободно движење, развој на демократско, економски 

стабилно и бсзбедно општество.

Иаучиите откритија во сферата на технолошките достигнувања се практично 

примснсти со иптсгрира!1.е на заштитиите елементи во биометриските лични 

документи. Заштитмите елементи кои се внесени во новите документи се: 

сигуриосна хартија, сигурносен иачип на печатење на фотографијата, на 

податоците, на серискнот број на исиравата, на микропечатење на одредени 

податоцн, псчатење со варнјабилпо мастило, потоа кииеграм, повсќстоиски водсн 
знак, вметнување на снгурносеи чип во иатната исправа со соодвстни биометриски 

податоци за носителот на исправата (фотографија од носителот, отпсчатоци од два 

прста и своерачен потпис во дигитална форма). Секој од овие наведенн заштитни 

слементи, сплотен во едиа кохерентна целина придонесува кон поголема заштита 

на личниот документ.

Преку одредени анализи и извештаи и изготвување на акциони планови н 

стратегии, секоја држава се стреми да ја унапредн безбедноста и снгурноста на 

граѓаните, а во тој контекст е и воведувањето на биометриските лични документи. 

Република Македоннја со воведувањето на новите заштитпи елсменти, покажува 

сериозност и истрајност во намерата за целосно ннтегрирање во Европската Уиија 

и исполнување на еден од особено важните и прнорнтетнн интереси кон кои се 

стреми земјава. Секако со имплеметирањето на овне бсзбедносни елементи во 

македонската патна исправа, кои воедно содржат и внсок степен на заштита, како 

стратегиски безбедносен чекор и како аспект на националната безбедност се 

оневозможува лесно манипулирање и фалсификување, со што се поднга и нивото 

на безбедност. Со тоа се заштитува нацноналната безбедност како основен 

императив за економски и демократски развој на машата зсмја. Притоа од 
стратешкн аспект се поставува прашањето зошто овие биометриски докумемти
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имаат толкава важност и како овие нови биометриски документи придонесуваат за 

зголемување на безбедноста? Од социјалниот аспскт, кој најмногу го засега 

обичниот човек, се поставува прашањето дали имаат некакво влијанието врз 
секојдневниот живот на обичниот граѓанин, дали тој почувствувал некаква 

придобивка?

Во таа насока, фокусот на трудот е пронаоѓање на одговори и решенија дали 

процесот на воведуван>ето на биометриските документи во Р. Македонија, како 

исполнување на една од обврските кои произлегуваат за влез и интеграција на 

земјава во Европската Унија, придонесе за зголемување на безбедноста во Р. 

Македонија, преку намалување на фалсификуваните патни исправи. Потоа, дали 

ова воведување на биометриските документи, доведе до олеснување при 

постапката на вадење и поседување на патна исправа кај граѓаните во Р. 

Македонија, но и да се увиди дали воведувањето на биометриските документи, а со 

тоа и овозможувањето за безвизно патување во Шенген зоната, придонесе кон 

определени придобивки за граѓаните низ призма на зголемување на преминувањето 

за излез од државните граници?

Мсѓудругото во трудот бараме одговор на прашањето: дали со 

приближувањето на системот за граничио иитегрирање кон системите во Шенген 

зоната, со приклучувањето кон Европската Унија, би имале поволности, во смисла 

на прибирање на податоци за зголемување иа пивото иа безбедиосга. преку 

интегрирана софистицирана база иа податоци (SIS3), но и дали е успешно 

интегрирањето на биометриските патни исправи, во насока на исполнување на 

препораката дадена од Европската Унија.

Сублимирано, истражувањето дава увид дали постои поврзаност на 

имплементирањето на биометриските документи, со безбедносната состојба во Р. 

Македонија, односно дали инкорпорирањето во машиот правен систем придоиесе 
да се зголеми стратешко-бсзбсдиосната состојба во Р. Македопија. Поматаму, следи 

испитуван.е дали имплементирањето на новиге биомегриски документи придонссе

} Шешеиската информацмска датабаза с крсирана да им обсзбеди ма земјите потписиички пристаи 

на релевантии модатоци за поедннци и сопствсиост од интсрсс.
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за зајакнување на квалитетот на животот на граѓаните, проектирано преку визната 

либерализација кон Шенген зоната. Со тоа се согледува и анализира целокупниот 

придонес на овој тип на биометриски документи, во процесот на зачувување и 

заштита на личните податоци.

Носечка хипотеза во трудот е дали со имплементацијата на биометриските 

документн во Р. Македонија се придонесува во насока на намалувањс на бројот на 

кривичните дела против правниот сообраќај (кривично дело: фапсификување 

исправа), а со тоа се зголемува безбедноста во Р. Максдонија.

Поставени се две посебни хипотези, и тоа:

Воведувањето на биометрискнте патни исправи и визното олеснување за 

граѓаните на Р. Македонија во Шенген зоната, придонесе за зголемување на 

излезот на граѓаните кон Европската Унија; и новите интегрирани заштитни 

елементи во патните исправи овозможуваат поголемо ниво на заштита на 

исправите во однос на заштитните елементи интегрирани во старата патна исправа.

Согласно законските и подзаконските одредби околу видот и природата на 

информации од јавен карактер, податоците и информацмите кои се 

карактеризирани како државна, восна или службена тајна мема да бидат јавно 

изнесени во овој труд4.

4 Правнаник за иачинот па чуван.е и заштнта на документи. нзвештаи. иолатоци и други акти во 

Мииистерството за внатрсшнн работи што со закон. друг ироинс нли одлука на надлежен орган сс 

озиачсии како државна. восна или службена тајна. „Службен весиик на Рспублика Македонија' бр. 

48/95 н 34/03, - Глава II. члсн 8.9 и 10.
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2. ЕВРОПСКА УНИЈА

2. 1. Почетоцнтс на создавањсто на Европската Унија

За да ја сфатимс потребата за припадност мора да се вратиме години наназад 

каде почнуваат ннкулцитс за заедништво и сојуз. Со векови, Европа и нејзимнтс 

народн н држави бнлс оптоварсми со бројни тешки псрноди, меѓусебмн 

спротивности од најразличен карактер (политнчкн, екомомски, територијалеи н 

воен). Во извесни периоди од миматото, Европа била похомогена, отколку во 

првата половина од 20 век. Доста изразен бил стремежот на европските држави и 

народи за меѓусебно поврзувањс и обсдинувањс на економски, духовен, културен, 

верски план, но на некој начин значително помалку во политички, воено- 

одбрамбен и безбедносен поглед.

Вгората половина н крајот на 20 вск, зсмјите од Исгочна и Југонсточна 

Европа ги следи политичко-економско раслојување и разеднмување, додека земјите 

од Западна Европа се наоѓаат во забрзан процес на економско-политичко н воено 
здружување и обединување. Во овој процес зпачаен придоиес и потгик при 

поставувањето на основите на европската конструкцнја и развој прмдонесоа 

креаторите-основоположннцн на овој значаен Евро-проект: Робсрт Шу.чан5 

(француски мннистер за надворешми работи, 1886-1963), Конрад Аденауер 

(германскн каицелар no Втората светска војна, 1876-1979). Жан Моне (француски 

скономски експерт за планирање, 1888-1979). Пол-Анрн Спак (белгискн министер 

за надворешии работи, 1899-1972), Алсид Де Гаспсрп (италијански мнннстер за 

надворешнн работи, 1881-1954). Доследии на идсјата за Европа на заеднички 

вредности. тие создале политички проскт што станал вистински двигател ма 

историјата.

5 http://cn.wikipcdia.org/wiki/Robcn_Schuman - иоссгсна на 23.04.2014 годнна
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Некои од пораките на Шуман се актуелни и денес. "Задача иа утрешните 

гемерации е да и дадат иа идттата оспови na реалност, а тоа се постигнува 

постепено и со тсшко стекната доверба. Голем чекор во тој правец е што се 

осмеливме да тргнеме no нов пат, откако бевме вкопапи во стогодиишиот 

пациоиачизам и колопијалпзам. Барем ииаме чувство дека сме ја  исполпипе 

нашата одговорпост како луѓе. Меѓутоа. треба да се работи брзо. Настаните 

секојдпевио пе пошсетуваат дека пемаме ии минупш за губењс. Се поочигледниот 

пеуспех na ООН барауспех па Европа", пишува Шу.ман.

На 9 мај 1950 година6, Роберт Шуман го направил првмот чекор кон 

создавањето иа она што денес е Европската Уннја. Само пст годнин по 

завршувањето на најстрашниот судир во Европа, Втората светска војна, тој го 

предложил создавањето наднациоиална европска институција, која би ја прсзела 

комтролата врз индустријата на јаглен и челик - токму секторот кој бил едма од 

иницијалните каписли за отпочнување на војната.

Имено, тој во Париз прочитал изјава за меѓународниот псчат, со која ги 

повикал ги Франција, Германнја н други европски земји да го здружат своето 

производство на јаглси и челик, како ..прв конкретеи темел на европската 

федерација11. Повиканнте зсмји на обединување речиси се нмале уннштено еднн со 

другн. па нивното помирување во тоа време било храбар сон. Со смслиот потег тој 

го презентнрал предлогот за создавање на органмзирана Европа, како опција за 

одржување на мирот на поделениот и од војнн, разурнат континент. Предлогот, 

нопознат како ..Шуманова декларацнја". се смета за почсток на формнрањето на 

она што го денеска го знаеме како Европска Унија.

Зачетоците на Европската Унија се во потпишувањсто на договорот во 

Париз во 1951 година, за формирање на Европската заедница за јаглен н челик, за 

подобро индустриско и пазарно функционнрање, секако финаисиски мотнвирано.

6 Во 1985 голнна. 9 мај сс обслежа како Ден »а Пвропа. со многу јавнн манифсстацни со кои 

зсмјитс-членкн сскоја година ni прославуваат евроиските лосгш нуван.а.
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Од особеиа важност е да се иапомене дека нсториски гледано, значајиа 

пресвртница во функционирањето на Европската Унија и нејзинот изглед, иам 

денес познат, се случува со потпишувањето на Единствениот Европски Акт, 

склучен 1986 година.

Подоцна, со потпишувањето на Договорот од Мастрихт во 1991 година, 

започнува еден вид сублимирање ма ситс претходио донесени договори и 
преговори и се креира најголсмиот пазарсн блок. Се воведува и единствена 

моиетарна валута, како симбол на сојузништво и соработка.

Со овој договор, всушност помеѓу земјите-членки на Европската Унија, се 

создава врска заснована на принципот на заемни политички, економски и 

безбедносни интереси. Со тоа доаѓа и до формирање на институции кои имаат 

точно определени ингеренции.

Тие институции се: Советот на Европската Унија, Европската Комнсија, 

Европскиот Парламент, Судот на Правдата и Европскиот Совет'.

Мора да разбереме дека феноменот Европска Унија, всушност, почнува да 

се формира по завршувањето на Втората светска војна, како идеја и потреба за 

стабилност и припадност во Западна Европа. Истите идеи и движења се случувале 

и во Централна и Источна Европа, но без некој особен успсх.

2. 2. Структура на Европската Упнја

Европската Унија, претставува резултат на претходен долгогодишен развој 

на различпиге облици и меѓусебни интегративни процеси на засебните европски 

држави. Всушност, Европската Унија е специфичен облик иа поврзување на повеќе 

самостојни држави. со цел остварување определени заеднички цели и интереси. 7

7 Гоисвски Т., Бакрсскн О., Славески С.. Георшсва Ј1., ..Интерссите на Рсмублика Макдеонија во 

фалсњсто на Бвропската бсзбсдност", Филозофски факултст. Скоијс 2008,32 стр.
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Тоа е специфичен облик на сојузништво, од причина што содржи и федерални и 

конфсдерални елементи. а ие претставува ниту федерација како една сложена 

држава, ниту конфедсрација како сојуз на држави.

Како што веќс споменавме, структурата на Европскта Унија ја сочинуваат 

пст главни институции: Советот на Европската Унија, Европската Комисија, 

Европскиот Парламент, Судот на Правдата и Европскиот Совет.

2.2.1. Совет на Европската Унија

Совст на Европска Унија, познат и како Совет на Министрите, претставува 

примарен форум за постигнување договор меѓу владите во системот на Европската 

Унија. Претставницнте од владите на земјитс ги бранат своите национални 

интереси и се залагаат за сопствените позиции во конкретната политика или 

проблемско прашање. Советот на Европа е одлучувачкото тело во Унијата. 

Составен с од министри од национални влади, во чија надлежност се областите 

засегнати на одредените состаноци. Ова е законодавмото тело и оваа функција ја 

делн со Европскиот Парламант. Со тоа Советот ги усвојува меѓуиародните 

договори за кои преговара со Комисијата, има одговорност за координација на 

економските политики на земјите членки и заедно со Парламентот врши контрола 

врз буџетот на Унијата.

2.2.2. Европскн Парламент

Европскиот Парламент претставува дсмократски израз на полнтичката волја 

на народите на Европскага Унија. Главната цсл на Европскиот Парламент е да 

донесува правни акти и да ја испитува и контролира работата на извршната власт.
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од страиа на ипституциите на Европската Унија. Парламснтот е демократски 

елемент во институционалната структура па Унијата. Составот на членовите на 

Европскиот Парламснст по 1979 година, сс избираат на директни, непосредни 

избори. Со последното проширување во 2007 година, нивннот број се зголеми на 
758, а местата се распределуваат по принципот на дегресивна пропорционалност, 

според бројот на жители во земјата8. Члсновите на Парла.ментот, на седннците се 

групираат според политичката опредслба. а ме според националното мотекло.

Осиовните функции на парламсмтот сс:

Законодавна функција на Парламеитот, кадс Парламентот има право да 
даде или да одбие согласност во однос на заклучоцн на опрсделсни меѓународнн 

договори, пристапување на мови земји членки или во однос на структурните и 

кохезнвни фондови.

Полнтнчката функција ма Парламентот, има исклучителна важност. Со 

оглсд на тоа што тој претставува повеќе од 500 милиони граѓани, Парламсмтот е 

едсн вид на виртуелен нзведувач иа работнтс на свропската копструкција. Тој често 
ги повикува Комисијата и Советот, да ги развијат, или да понудат алтернатива на 

постојните заедмички политики и засегнати прашања, или пак да иннцираат 

комплетно нови. Во случај иа неуспех на постапката, Парламентот може да 

шшцнра постапка против нив, пред Европскиот суд на правдата.

Надзорпата функција Парламентот ја практикува vis-a-vis Комисијата. 

Европскиот Парламент назначува Омбудсман, ополномоштсн да прима жалби, од 

секој граѓанин на Унијата или од секое правно или фнзичко лице кое постојано 

престојува, или има своја регистрирана канцеларнја во која било држава членка, за 

случаи на погрешно постапување во работата на институциите или телата на 

Заедницата, со исклучок на Европскиот Суд на Правдата и Европскиот Суд од Прва 

инстанца (Првостепениот Суд), кои ја извршуваат својата судска улога.

ѕ Побројнитс зсмји прсставуваат повсќе житсли во олмос на помалитс земјн. Со лруги збороии инту 

сдна земја нс можс да нма помалку од 6, а повеќе ол 96 пратсшши no Бвропскиот Парламспт. 

http://www.sep.gov. mk/channel/?ID=35 - посетено 28.08.201-1 голипа
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Во однос на својата буастска функција, Парла.ментот мора да даде 

согласност за секоја позначајна одлука која подразбира трошок направен од 

заедничкиот буиет. Тоа е всушност ефикасност на Парламентот кој, на крај од 

процедурата на изедначување на ставовите со Советот, го усвојува или го отфрла 

буџетот, предложен од страна на Комисијата. Со тоа, тој спроведува демократска 

контрола врз самите капацнтети на Заедннцата и ја контролира потрошувачката на 

Заедницата.

2.2.3. Евроиска Комнснја

Комисијата има значајна улога во организацискиот систем во Европската 
Унија, од аспект што во најголем број инстанцн, закоиските прсдлози извираат од 

Комиснјата. Составена е од претставници од земјите-членки. Комнснјата е 

всушност, бирократскиот столб во структурата задолжена за администрацијата и ја 

комтролнра опссрвацијага иа иравото на Заедпицата.

2.2.4. Суд на Правда га

Судот ма Правдата с надлежен во спровсдувањето на закоиитс иа Уиијата. 

Тоа значи дека основиа задача на Судот с да обезбеди ист начии на толкување и 
примена на Договорот. на прав1ште акти и одлукитс донесени од страпа на Советот 

и на Парламентот или од страла на Комисијата. односно да обезбедат "униформио" 

почитување на правото на Заедницата. Во пракса, Европскиот Суд на Правда има 

улога на арбитер во споровн помеѓу институции на Европската Уннја и помеѓу 

инстнтуции на земјите членки. Европскиот Суд на Правдата обезбедува 

ииституциите на Европската Унија да не ги надминат овластувањата што им се
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дадени со Договорите. Европскиот Суд обезбедува и почитување на Договорите на 

Европската Унија на национапно ниво, а согласно одредбите на Договорот од 

Мастрихт, може да изрекува и казни за фирмите или земјите членки што го 

прекршиле правото на Уннјата.

2.2.5. Европски Совет

Европскиот Совет е една од институциите која се наоѓа на врвот на 

хиреархнјата на Европската Унија. Составсн е од шефовите на државн и владн на 

државите-членки, одржува состаноци најмалку два пати во годината и ги дефимира 

генералннте политички определбн во развојот на Унијата. Претседателството на 

Советот ротнра меѓу земјите-члснкн на сскон шест месецн. Улогата на члемовите 

на Советот е да предложат компромнс или да изнајдат заедничко решение за 

опредслен пробле.м, и се одговорнн за козинстетноста и за континуитетот во 

доиссувањето одлуки.

2. 3. Процсс па прошнрување на Европската Уннја

Европската Унија не бн била вистинска доколку не е целосна и единствена и 

доколку нс ги опфати ситс европскн држави кои географски лрипаѓаат на Стариот 

континент, особемо источниот и југоисточниот дел.

Согласно Договорот за Европската Унија, подоцна консолидиран во 

Договор од Мастрихт, нагласено е дека секоја европска држава која ги почнтува 

примципитс на Европската Унија може да аплицира за членсгво во Унијата.

Имено, во член 49 од Договорот сс наведува: „Секоја Европска држава која 

ги почитува прннципите наведени во член 6(1) може да побара да стане членка на

13



Унијата. laa го упатува нејзиното барање до Совстот, кој постамува едногласно 

откако ќе се консултира со Комисијата и откако ќе добие согласност од Европскиот 

Парламент, кој постапува со апсолутно мнозинство од членовите од земјитс што го 
сочинуваат.”

Во членот 6(1), пак се вели: „Унијата се заснова на принципнте на слобода. 

демократија, почитување иа човековите права и основните слободи, и владеељсто 

иа правото, принцнпи кои се заеднички за земјите членки.9”

Процесот на проширувањето на Европската Унија се одвивал во неколку

фази:

Првиот брап на проширување одпосно таканаречената „Ссвсрна група“ кадс 

сс приклучија Англнја, Дапска н Ирска во 1973 годииа;

Вториот браи, односно „Медитеранската група" при што прошнруваљето 

беше спровсдено со иовитс членкн -  Грција во 1980 годнна, Шпаннја и 

Португалнја во 1986 година;

Со третиот таканаречен „Северен бран“, Европското ссмејство се прошири 

со приклучувањето на Австрија, Фннска и Швсдска во 1995 годниа.

Најголемето проширување на Уиијата се случи иа 1 мај 2004 година, кога 

кон Унијата пристагжја: Кнпар. Чсшка, Естонија, Унгарија. ЈТетоннја, 

Лнтваннја. Малта, Полска, Полска, Словачка и Словснија.

Петтото прошируваље сс случи во јануарн 2007 година, со влез на Бугарија 
и Романија10. и последната земја Хрватска иристапн во Унијата на 01 јули 

2013 година.

Сепак, овде ие завршува проширувањсто иа Умијата. Европската Унија со 

свонте принцнпи и убедувања има за цел да ги обедини и сплоти сите европски 

зе.мји под едно европско небо. Но, за цслосно остварувањс на овис цели,

’ Treaty on European Union, Council o f European Communities, Brussels Luxembourg. 7 February 1992.

10Нацев 3.. Петрсскн T.. ..Стратсгиски проскшиГ.Еврома 92. Кочани 2013. 51 стр.
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Европската Унија има поставено јасно разграничени критериуми кои мора да бидат 

исполнети од страна на земјите кандидатки за членство.

2. 4. Крнтериумн за членство во Европската Уннја

Во 1993 година, на Копенхагенскиот самит, земјите членки на Европската 

Унија ги угврдија критериумите кои треба да бидат исполнети од секоја земја која 

сака да се приклучи во Унијата. Сегментите кои треба да бидат исполнети сс 

однесуваат на политички критериум, економски критериум, како и способност за 

усвојување на „acquis**11.

Сите земји членки на ЕУ се обврзани со заеднички корпус на законски права 

и обврски. кои често се нарекуваат како „acquis". Секоја земја која се приклучила 

кон Европската Унија мора да ги транспонира овие „acquis" во своето нацнонално 

законодавство и да ги имплементира од моментот на пристапувањето.

На самитот се донесе одлука дека земјите придружнички од Централна и 

Источна Европа кои сакаат, ќе станат членки на Унијата. Придружуваљето ќе се 

случи веднаш штом земјата ќе биде способна да ги преземе обврските за членство 

преку нсполнување на економските и политичките условн.

Члснството бара земјитс кандидатки да постигнат:

• Стабилност на институциите во гарантирањето на демократијата, владеење 

на правото, човековите права и почитта и заштитата на малцинствата.

• Постоење на функционална пазарна економија, како и капацитет да се 

справува со конкурентскиот притисок и пазарните сили на Унијата.

11 Француски тер.чин со кој што сс означува целокупното акумулирано право ма Европската Унија. 

одиосно збир на правнн нормн и одлуки кои сс обврзувачки за ситс земјн-членки во рамките на 

Европската уиија.

https://hr.wikipedia.org/wiki/Pravna_stc%C4%8Devina_Europskc_unijc - посетеиа на 06.07.2015 година.
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• Способност да ги прифати обврските за членство вклучувајќи го и 

придржувањето кон политичките. економските и монетарните цели на 

Унијата.

Капацитетот на Унијата да прими нови членки, преку одржување на 

моментумот на европска интеграција. е исто така важен елемент во општиот 
интерес и на Унијата и на земјите кандидатки12.

Република Македонија, со својата геостратешка положба и припаѓа на 

Европа. а со тоа ја има привилегијата да стане член од големото европско 

семејство. Влезот и интеграцијата на Р. Македонија во големото европско 

семејство - Европската Унија, декларирана уште од осамостојуваљето во 1991 

година, претставува приоритет и стратешка цел кон која во континуитет се стреми 

нашата држава. Со донесувањето на Нациоиалпата Стратегијата за интеграција на 

Република Македонија во Европската Унија, се формализираа насоките по кои ќе 

се одвива процесот на пристапување кон Унијата.

12 The European Council, Copenhagen, 21-22 June 1993, Copenhagen European Council, Reproduced from 

the Bulletin of the European Communities, No.6/1993
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3. ШЕНГЕНСКИ ДОГОВОР

3.1. Потпншувањс на Шенгснската спогодба

Владите иа Белгија, Франција, Р. Германија, Луксембург и Холамдија. во 

1985 година, во градот Шсмгем во Луксембург, склучуваат меѓусебен договор со 

кој се забрануваат контролите врз лица на нивните заеднички граници, без разлика 

па националноста на лицата, со цсл да се хармонизира контролата на границите со 

државите кои не се члеики на Европската Унија и да се воведе заедничка полнтика 

на визен режим.

Со потпишувањето на Шенгенската спогодба13 на 14 јуни, 1985 година, се 

угврдува тсриторијата каде се гарантира правото на слободно движсње. Државите 
потписничкн на оваа спогодба започнуваат процес на постепено отстранување на 

контролите на ннвните заедиички граници и воспоставување на една надворешна 

граница, во која се гарантира безбедност, соработка и координација помеѓу 

службите. И покрај заплашувачките прогнози околку безбедноста поради 

укинувањето на впатрешпнте граници, идејата за слободно движење еволуираше со 

донесуван.ето на Конвенцијата за спроведување на Шенгенскиот Договор.

Шенгенската Конвенција потпишана на 19. јуни 1990 година, ја 

надополнува спогодбата и се угврдуваат аранжманите и безбедносните мерки 

потребни за спроведување на слободага иа движење. Се воведува заедничка визна 

политика за целата обласг и ефикасна контрола на нивните надворешни граници, 

како и поблиска соработка меѓу судството и полицијата. Со ова доаѓа до создавање 

на таканарсчената Шеиген зона.

L,http://curopa.cu/lcgislalion_summarics/juslicc_frccdoin_securiiy/frce_rnovcincnt_ol'_pcrsons_asyluni_im 

migraiion/l33020_cn.h(in - посстспа na 30.07.2014 годииа
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Од 1985 година, на Шенгенската Конвенцнја пристапуваат и Италија, 

Грција, Австрија, Данска. Финска и Шведска. Од 2001 година пристапуваат 

Норвешка и Исланд.

Договорот и правилата донесени според ннв. беа одвоени од структурите на 

Европската Унија се до 1997 година. Со склучуваљсто на Договорот од А.мстердам, 

Шенгескнот Договор, Конвенцијата и снте правила, преставуваат Шенгенски 

..acquis'1. Во „Протоколот за интегрирање на Шенгенска спогодба14 15", се истакнува 

дека снте договори и правила поврзани со Шсмгснскиот договор се интегрирани во 

рамкнте на Европската Унија со Договорот во Амстердам|Ѕ. Истиот иаложува дека 

ие постојат исклучоци за новите земји члснки. односно секоја земја каидидат мора 

задолжително и во целост да ја прифатн Шсмгенската спогодба, како и сите други 

легнслагнви и мерки кои ќе бндат донссени од страна на надлежмитс инстнтуции.

Со потпишувањето на ов»с правила. Шемгенскиот договор добива значење 

на „acquis communautaire", и го губи статусот на договор за членките потпнснички. 

Ова всушност значн дека за каква било измена на истиот, не с потрсбна само 

ратифнкација од потписничкнте, туку измените се вршат по легислативата на 

Европската Унија. Правните акти поврзани со Договорот сс доиссуваат со 

мнозинство гласови во законодавшгге тела во Европската Уннја.

Денес, Шенген зоната с составена од вкјпно 29 земји, од кои 25 се членки 

на Европската Унија и четири други -  Ислаид, Норвешка, Лихтенштајн и 

Швајцарија.

и Protocol (no 19) on the Schengen Acquis integrated into the framework of the European Union.-

15 Договорот bo  Амстерлам бсше потпишап na 2 октомври 1997 годнна. од страна на министрите за 

падворешни работи на 15-тс држави-членки. Стапи ма сила на I мај 1999 година. откако беше 

ратпфнкувап од сите држави-члепки. согласмо мишште уставпо- правнн ирописи.
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3.2. Значењето на вмзннот режнм

Визниот режим и визната политика е комплексно прашање кое се однесува 

иа секоја држава и државна политика, а директно е поврзано со суверенитетот и 

интегритетот на државата. Дозволата за влез и излез на странсц ма територијата на 

државата претставува внатрешна одлука на секоја држава, која е често поврзана со 

повеќе меѓународни прописи и правила. Европската Уннја. односно најголемнот 

број на земји-членки тоа го уредија со потпишувањето на Шснгенскиот договор.

Воведувањето на визниот режим може да се гледа од многу аспекти. Сепак 

најзначајни се безбедносниот и економскиот16.

Безбедносннот аспект може да се согледа во потребата на земјите од 

Европската Унија. да се заштитат од можните закани кои со себе ги носат 

државјаните на земјите за кои е воведен визниот рсжим, мо и да го одделат чссниот 

и добронамсрем граѓанин од оние кои имаат понмакви цели кога патуваат во 

земјите од Европската Уннја. Организираниот крмминал, корупцијата, 

недозволената трговија и шверцот, се едни од „болестите11 на сите балкански 

општества од кои Европската Унија сс обидува да се заштити себеси и своите 

граѓаии. Од таа причина особеио с важна контролата на границите, а пред се на 
надворешинтс граници на Европската Унија.

Од скоиомски аспект на воведувањето на визите. од особена важмост е да се 

напомснс дека со оваа мерка Европската Унија сака да се заштити од работната 

сила која мигрира од овие просторн и зазема се поголем број на работни места. 

Фактот дека земјите на ЕУ во изминативе неколку годнни се соочуваат со оваа 

мерка с оправдана доколку крајиата цел е да се обсзбедат повеќе работии места за 

своитс граѓани.

Како и за сите други држави така н за Р. Македонија, Европската Унија 

постави одредени услови кои треба да бидат нсполнети за целосно либерализирање

16 Годишник иа 11олшшската акадсмија. Полициска акалсмија. 2005-2008. стр. 325
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на визниот режим. Некои од најважните предуслови за либерализација на визниот 

режим се: потпишувањето на договори за реадмисија со земјите - членки на ЕУ, 

квалитетот на патните исправи и визите, обезбедувањето на границите, формирање 

на виза-цснтар, засилување на борбата против организираниот криминал и сл.

Според шенгенските одредби за укинување на внатрешната гранична 

контрола, во Р. Македонија беше потребно реформирање на постојниот гранично- 

контролен систем, како и воведување на интегрирано гранично управување на 

национално и регионално ниво. Модернизација на граничната инфраструктура со 

воведување на информатичко-технолошкиот систем, воведување на систем за 

размена на податоци преку создавање на компјутерска датотека н обука на стручен 
кадар под мониторинг на Унијата. Во легислативата ма Европската Унија која што 

се однесува на поефикасното гранично управување и обликот ма биометриските 

патни исправи, наведени се одлуки, норми и решенија кои точно ги утврдуваат 

сегментнте кои мора да бидат исполнети во процесот на интеграцијата на 

биометриските патни исправн17 *. Тие се однесуваат на граѓаните од трети земји|Ѕ и 

мора да бидат во корелација со информатичките системи ВИС19 (информатички 

систем за визи) и СИС (Шенгенски систем за информации).

3.3. ФАДО систем

Поради големиот проток на лица во внатрешните граници, од особена 

важност претставува воспостаување висок степен на сигурносен и безбедносен

17 European Commision, Home Affairs - Documentation centre -  Basic documents & Law -  Home Affairs 

law.

http://cc.curopa.eu/tiome-affairs/doc_centre/main/main_law_en.htin - посстеиа na 20.03.2014 година 

ls Термииот ..трсти зсмји" no докумснтот cc одиссупа на земјите пристапнички. коп cc уште ne ce 

члснки no Европската Унија.
|l'hup://ec.cumpa.cu/dgs/honic-affairs/what-we-do/policics/bordcrs-and-visas/visa-in formation- 

system/index en.litm - посетепа na 23.04.2014 година
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систем за заштита од влсз ма лица со фалсификувани или лажни исправи. 
Со креирање на системот ФЛДО20, Советот на Европа, вложува мапори за 

зголемувањс иа надворешиата гранична контрола на зоната. Прнстап на овој 

систем имаат сите земји члспки на Европската Уинја и Шенген зомата и во него се 

урсдуваат н се складираат cure видови на фалсификувани и орнгииални нсправи. 

Функцијата на снстемот има за цсл спречување на нелегалната миграција и 

организнраниот криминал.

3.4. Шснгсискп снстем за информацин -  SIS

Шенгснскнот систем за информации -  SIS21 е најголемиот информатнвси 
систсм за пациомална безбедност во Европа. Со лесниот пристап и размена на 

информации мо.меѓу меѓунационалиите гранични контроли. царинскнте и 

полицнскнтс служби, се гарантира дека слободното движење на луѓето во рамките 

на Европската Унија е во безбсдма срсдниа.

Од друга страна пак, со Шеигенскиот систем за ннформацни, се става 

акцент на тсхничкото јадро на меѓуграничата соработка. Создаден е во март 1995 

година. со основна цел - сузбнвање на транснациоиалниот кримннал во Европа. 

Содржи податоци за лица кон се можни сторители на кривични дела нли се 

инволвирани во сериозен криминал. Системот с воспоставен во цсла Западна

:о False and Authentic Documents -  Согласно локументот 98/700/ЈНА донсссн na 09. лсксмврп 1998 

годипа ол eipana na Совегот na Kupona.

http://cc.europa.cu/dgs/homc-affairs/\vhat-we-do/policies/borders-and-visas/document- 

sccurily/index_cn.htm - посетспа na 03.09.2014 годмпа.

http://europa.cu/legislation_summarics/justicc_frccdoni_sccurity/frcc_movement_of_pcrsons_asylum_imm 

igration/133075_en.htm - посетсна na 03.09.2014 годнпа.

:ilutp://ec.europa.cu/dgs/homc-ani\irs/whnt-wc-do/policies/bordcrs-and-visas/schengcn-infomiation- 

system/index en.htm - посстепа na 03.09.2014 годппа.

2!

http://cc.europa.cu/dgs/homc-affairs//vhat-we-do/policies/borders-and-visas/document-sccurily/index_cn.htm
http://cc.europa.cu/dgs/homc-affairs//vhat-we-do/policies/borders-and-visas/document-sccurily/index_cn.htm
http://europa.cu/legislation_summarics/justicc_frccdoni_sccurity/frcc_movement_of_pcrsons_asylum_imm


Европа (со исклучок на Швајцарија) и е во функција на зајакнување на полициската 

соработка и размена на информации од аспект на дојава и пристап до податоци за 

лица или предмети кои се бараат по потерници. Системот е со централен софтвер 

во Стразбур и со национални снстеми на земјите кои го применуваат. Во овој 

систем од особена важност се биометриските податоци содржани во патната 

исправа, од аспскт на високиот степен на заштита и превенцнја од фалсификување.

Во него се складираат податоци за следните потерници22:

• за лнца кои се барани по потерници, со цел нивна екстрадиција,

• странци од трети земји, кои се пропишани за одбивање на влез, односно 

депортација,

• потерници за истрага на исчезнати лица,

• потерници за лица за притворање, со цел одбрана од опасност,

• потерници за обвинети и сведоци,

• потерници за трајно регистрирањс или намерна контрола,

• потерници по украдени, конфискувани или изгубени работи (возила над 50 

цмЗ, огнени оружја, бланко-документи, документи за идеититет, банкноти).

22 Бсрнд X.. ..Европско крнвично право", Датапонс. 2010 година, стр.192
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4. РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА КОН ЕВРОПСКАТА УНИЈА

Особено значајна стратегиска цел, во политичката и општествена сфера во 

современата историја на Р. Македонија е полноправното ченство во Европската 

Унија. Со станувањето на полноправна члеика на Европското семејство, нашата 

земја би продуцирала стабилност, мир, економски просперитет и демократски 

развој. Исто така, би била дел и од политичкиот, цивилизацискиот и културниот 

живот на Европската Унија. Заради ова, од особена важност е исполнувањето на 

сите критериуми (бенџмаркови) и обврски за добивање на партнерските и 

пристапни цели23.

4.1. Република Македонија во процссот на нитеграцнја

За Европската Унија, земји од интерес се и земјите од Западен Балкан, 

вклучувајќи ја и Република Македонија. Унијата има единствена стратегија околу 

проширувањето и критериумите кои што мора да бидат нсполнсти за да се добие 
полноправно членство.

Критериумите кои што една земја треба да ги исполии за да добие членство 

се следните:

- Државата — апликант мора да биде европска земја;

Европската Унија мора да води сметка за сопствениот капацитет за 
проширувањето со нови држави — членки;

- Државата -  апликант мора да ги исполнува таканаречените политички 

критериуми;

23 Нацев 3., Пстрески Т.. „Стратегнски проекиии". linpona 92. Кочани 2013. 197 стр.
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Државата -  апликант мора да ги прифаќа во целост таканарсчениот Acquis 

Communautaire" на Европската Унија.

Од геостратсшки аспект, Р. Македонија прстставува интересно подрачје, во 
централниог дел од Југоисточна Европа и со својата положба, завзема значајно 

место како природно крстосница меѓу Европа, Азија и Африка. Во средиштето на 

Балканот, со особемо поволна клима и природни потенцијали од секогаш бнла мета 

иа интерес на големите сили.. Интеграцијата на Македонија во системите за 

безбедност ќе придонесе за зачувувањс на суверенитетот и интегритетот како 

императив кон кој се стремиме во целата иаша историја. За земја во развој, со 

несигурно опкружувањс во средишмиот дел на Балканот, како и место каде 

помннуваат најзначајните рути за илегапната миграција, илегалната трговија со 

дрога. оружје и криумчарење на луѓе, Република Македонија е свесна дека не е во 

можност самостојно да се заштити и да ги реши трансиационалните заканн без 

поддршка од меѓународната заедница. 'Гокму затоа целосната ннтсграцијата во 

системите иа Европската Унија и МАТО Алијансата, ќе бнде од особено зиачењс од 

секој аспект.

Некои од мерките кои Р. Македонија ги превзема се од областа на борбата 

против нелегалната миграција, а со тоа и со тероризмот и организираниот 

криминал, вклучуваат подобрување на граннчната полиција, хармонизација на 

механизмите и процедурите за размена на информации, зголемување на 

меѓусебната соработка меѓу Министерството за внатрешни работи и 

Министерството за одбрана. како и со Армијата на Република Македонија, 

децентрализација на полицијата.

Со ова се подигна нивото на улогата на Р. Македонија во заштита и 

зачувување на националната и на меѓуиародната безбедност, додека пак од друга 
страна се исполнија дел од препораките од Европската Унија.

Од друга страна пак, економскиот и општествениот развој, како сегмент кој 

го сочинува секојдневниот живот на граѓанинот. исто така се праволиниски 

зависнн со интеграцијата. Поволната политичка клима, сигурното и праведно
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судство, адекватна безбедносна состојба, како и фипансиските просктн за развој 

кои ни се иудат со влезот во ЕУ, ќе бидат од особено значење за и омака кревкото 

стопанство во Република Македоиија.

Истовремено, стабилноста и безбедноста на Република Македонија, како 

средиштс во Балканот, се од особено значење и за Европската Унија.

Стратешките позиции на Р. Македонија во однос на интеграцијата во 
Европската Унија, сс повеќе од јасни. Истите се инкорпорирани во сите позначајни 

документи донесени во правната процедура, како и во документите за план и 

проекции во насоката во која ќе се развива и води политиката во Р. Македонија.

Неопходно е да се истакне и добрата внатрешна организација, координација 

и хармонизацијата на прописите и процедурите со земјите члснки на НАТО и ЕУ, 

како би можеле успешно да се справиме со современите закани по безбедноста на 

Р. Македонија.

Почстоците за можноста од интеграција на Р. Македопија во Европската 

Унија беа скромми и тоа прску билатерални пратенички посети и срсдби во Скопје 

и Брисел, за веќе во 1994 година, да се формира Делегација за односи со 

Југоисточна Европа (ДЈИЕ) од страна на Европскиот Парламент, одговорна за 

меѓупарламентарните односи со пет земји од регионот: Албанија, Босна и 
Херцеговина. Хрвагска, Сојузна Република Југославија и Република Македонија. 

На 17 јули 1996 година беше оформена група за соработка на Собранието на 

Република Македонија со Европскиот Парламент. Понатаму беа формирани и 

остварувани други средби и договори, меѓу кои и еден од најважните за нашата 

земја „Спогодбата за стабилизацнја и асоцијација (ССА)“ со Европската Унија, која 

беше потпишана на 9 април 2001 година. Стекнувањето на кандидатскиот статус за 

членство во ЕУ во 2005 година, е само чекор на приближувањето кон 

приоритетната сгратешка цел -  полноправното членството на Република 

Македонија во Европската Уннја.
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4.2. Значајни документн на Република Македоннја за нитегратнвннот

процсс

Текот на интеграцијата на Р. Македонија во Европската Унија е означен и 
обележан со неколку доклументи кои се од особено значење за текот на чекорите 

кои Р. Македонија ги превзема, а и следствено на тоа ќе ги превзема во 

интегративниот процес. Тоа се следните документи:

о Националната концепција за безбедност и одбрана од 2003 годима; 

о Спогодба за стабилизација и асоцијација во 2001 година; 

о Стратегијата за интеграција на Р. Македонија во Европскага Унија од 2004 

година;

о Спогодбата за олеснување на визниот режим и Спогодбата за реадмисија со 

Европската Унија од 2007 година.

4.2.1. Нацнонална концспција за безбсдност и одбрана на Република 

Македонија

Националната концепција за безбедност и одбрана, ја донесе Собранието на 

Република Македонија, по предлог на Владата на Р. Максдонија. Таа претставува 

значаен стратешки документ од витална важност за македонската безбедност, 

одбрана и стабилност.

Концепцијата ги дефинира националните интереси, безбедносното 

опкружување, можностите и ризиците. Таа ги утврдува целите и насоките за 

водење на интегрална политика за национална безбедност и одбрана, која ќе ги 
опфати надворешната, одбранбената политика. политиката на внатрешната 

безбедност и пошироко, економската политика и политиката на заштита на 

животната средина.

26



Во Национална концепција за безбедност и одбрана на Република 

Македонија, за трајни, витални и важни интереси за земјава, се определени 
следниве24:

- зачувуваље и унапредување на нејзиииот државен идсптитет со слободно 

изразување на етничкиот идентитет на сите граѓани на Република 

Македонија, како и заштита на независноста и територијалниот интегритет;

- основните слободи и права на човекот и граѓанинот, слободиото изразување 

на иационалната припадност, демократијата, владеењето на правото и 

почитувањето на општо прифатените меѓународни норми;

- интегрирањето и правичиата застапеност на граѓаните кои припаѓаат на сите 

заедници во органите на државната власт и другите јавни институции на 

сите нивоа;

- заштита и унапредување на животната средина;

- заштита и уиапредување на мирот и безбедноста, животот, здравјето, имотот 

и личната безбедност на граѓаните на Република Македонија;

- развој на мултиетничко општество засновано врз меѓусебна доверба, 

заеднички напори и стремеж на сите етнички заедници за стабилност и 
сестран напредок на државата;

- економски развој заснован врз принципите на пазарната економија, 

приватната сопственост, како и заштита на виталната имфраструктура н 

ресурси на Република Македонија;

- заштита и унапредување на демократските основи на правната државата - 
политички плурализам, ларламснтарна демократија, поделба на власта и 

демократски и фер избори. владеење на правото. доследно почитување на 

човековите права и слободи, како и правата и слободите на граѓаните кои

2i Согласно став I. точка 6, од Нацноналиата кониеппнја за безбсдност н олбрана на Рспублнка 

Македонија. 2003 година.
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припаѓаат на сите заедници и постојано одржување и унапредуваље на 

целокупната вматрешна безбедност на општеството и државата;

- политнчко-одбранбена интеграција во 1-IATO, политнчка, економска и 
безбедносна интеграција во Европската Унија, како и во другите системи за 

колективна безбедност.

Како што може да забележиме својата сериозност за целосна и успешна 

интсграција во Европската Уиија се потврдува со воведувањето на овој стремеж и 

во Националната концепција за безбедност и одбрана, како еден од основните 

витални интереси на нашата држава.

4.2.2. Спогодба за стабилизација н асоцијација од 2001 година

Република Македонија беше првата земја од регионот која потпиша 

Спогодба за стабилизација и асоцнјација во 2001 година. Со тоа се постави 

основата за меѓусебна соработката на Европската Уннја и Рспублнка Македонија н 

придонесе за постепено усогласување и прилагодување на соодветните политики, 

законодавство и институции во Република Македонија кон вредностите и 

стандардите на Европската Унија. Потоа следеше поднесување на барањето за 

члеиство во Европската Унија, од страна на Р. Максдонија на 22 март 2004 година 
и со тоа повторно беше потврдеиа стратешката определба за пристапување во ЕУ.

4.2.3. Стратегнја за ш ттрацнја на Р. Максдоннја во Евроиската Унија 

од 2004 годнна;

Со изготвувањето на Стратегијата за интеграција на Р. Македонија во 

Европската Унија, веќе почнаа да се превземаат конкретни мерки и планови ком
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приближување и адаптирање на Европската легислатива кон нашиот правен 
систем. Во нстата, систематизирано и опширно се објаснети целите, насоките и 

приоритетите кои мора да се исполнат во патот на целосна интеграција во 

Европската Унија. Таа претставува водич ком долгиот и макотрпен процес. 

исполнет со особено важни сегменти, кои мора да бидат исполнети и реализирани 

како основа за пристапувањс кон ЕУ. Системски се опфатени областите кои мора 

да претрпат реформи во поглед на усогласуваље со праксата во Европската Унија.
Во три временскн рамки се објаснети сегашните состојби во областите во Р. 

Македонија, обврските кои мора да се нсполнат со потпишувањето на Спогодбата 

за стабилизација и асоцијација и на крај се дава опис на перспективата на Р. 

Македонија кон интегративниот процес преку целосното усогласување и 

имплентирање на регулативите во Унијата.

Дел од стратешките приоритети опфатени со политиката на државаното 

управување, кои мора особено да се прилагодат кон функционирањето на Унијата, 

меѓудругото се:

Економскиот и социјалниот дел кон пристапувањето кон Европската Унија;

Приближувањето на законодавната легислатива на Република Македонија

кон правото на Европската Унија;

- Сегментот кој ги опфаќа правдата и внатрешните работи;

Реформата на јавната администрација.

Во Стратегијата за интеграција, детално се опфатени насоките во кои треба 

да се прилагодат овие сегменти за успешно реализирање на Стратегијата. 

Успешното реализирање на Стратегијата, всушност значи целосна интеграција на 

Р. Македонија во Европската Унија.

Согласно Стратегијата за интеграција на Р. Македонија во Европската Унија 

во делот за правдата и безбедноста се вели’5: 25

25 Нациоиалиа Стратегнја за iiirrerpamija на Р. Максдоннја во Европската Уннја. точка 5.. стр. 13.
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„Пристапот на Република Македонија кон интеграција во областа на правдата и 

внатрешните работи е определен од следниве клучни детерминати:

Обезбедување систем на стабилни институции кои функционираат во 

областа на правдата и внатрешните работи и гарантираат поддршка на 

другите сектори на интеграцијата;

Приближување на стандардите и правилата неопходни за воспоставување на 

тесна соработка на соодветните институции од Република Македонија со 

институциите на ЕУ и земјите членки;

Формулирање и имплементација на адекватна политика во областа на 

движењето на лицата;

Адекватни и ефикасни мерки во борбата против организираниот криминал и 

корупцијата;

- Јакнење на регионалната соработка“.

Во сегментот на усогласување на безбедносната регулативна легислатива во 

земјата, се потенцира зајакнување на политиката која се однесува на виза. азил? 

имиграција и слободно движење на лица, преку стратешко планирање, со 

донесување стратегии, акциони планови и воспоставување на соодветна 

регулатива, усогласена со законодавството на ЕУ.

Понатаму во документот, меѓудругото се вели: ..Примарен интерес на 

граѓаните на Република Македонија е таа да се интегрира во единствениот 

европски простор на слободата, безбедноста и правдата, што истовремено ќс значи 

обезбедување на слобода на движењето во Европската Унија2б“.

Во овој сегмент се укажува на важноста за граничното интегрирање и 

воведувањето на биометриските документи, за влез на нашата земја во шенген 

зоната, како почетна фаза кон приближувањето кон Европската Унија. Како еден 
од приорнтетите кои што се наведени во делот за визната политика, наведена е

26 ibid. стр. 166.
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целта за воведување на биометриска патна исправа, која во себе ќе вклучува 

стандардизирани биометриски податоци27.

Во процесот на интеграција во Европската Унија. еден од сегментите е и 

визната либерализација за Р. Македонија кон Шенген зоната. Првиот чекор е 

направен на самитот во Солун 2003 година. каде членките на Европската Унија се 

согласија дека еден од основните критериуми кон кои мора да се стремат земјите 
кандидатки, меѓу кои е и Р. Македонија, претставува визната либерализација. За 

исполнување на критериумите за добивање на визна либерализација, од особена 

важност е прогресијата во полето па имплементирање на големи реформи во 

полето на судството, разбивањето на организираниот криминал, корупцијата и 

нелегалната миграција, зајакнување на капацитетнте на граничната контрола и 

безбедност на документите28.

4.2.4. Спогодба за олссиувањс на внзннот режи.м и Спогодба за 

реадмисија со Европската Уннја од 2007 годнна

На 19 септември 2007 година се потпишува Спогодбата за олеснување на 

визниот режим и Спогодбата за реадмисија со Европската Унија, кои стапуваат ма 

сила веќе на i јануари 2008 година29.

Со ова залочнува преодната фаза кон целосно воспоставување на визната 

либерализација за граѓаните на Р. Македонија. Во рамките иа дијалогот со 

Европската Унија, во мај 2008 година, беше презентиран Патоказот за визна 

либерализација на Република Македонија. Тој содржи соодветни критериуми кои 

треба да бидат исполнети за да се постигие визната либерализација. Барањата

37 ibid, члеи 5.7.1. стр. 195.

2Ѕ Eu-Weslern Balkans Summit Thessaloniki, 21 June 2003, Declaration, точка 7.

39 http://www.mfa.gov.mk/?q=nodc/147 - noccTcua na 06.08.2014 roaittia.
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систематизирано беа поделени во четири блока, со насоки за реализирање на 

нстите, и тоа:

Блок 1 -  безбедност на документите;

Блок 2 -  гранично управување, азнл и миграција;

Блок 3 -  јавен ред и безбедост;

Блок 4 -  надворешнн односи и човекови права30.

Како што може да се забележи од горснаведните барања и критериуми, прва 

одредница која треба да биде исполпета е спроведување на безбедност на 
документите. Тоа доведува до зголемување на заштитните елементи на веќе 

постоечката патна исправа на Р. Македонија31, односно се менува нејзината форма 

и се воведуваат стандардизирани32 биометриски заштитни елементи.

Ако се погледне подетално блок 1, во критериумите наведени во „Патоказот 

за визна либерализација на Република Македонија“, кои треба да бидат 
реапизиранн, ќе може да се забележи дека е утврдена формата и обликот на 

биометриската патна нсправа.

Во пракса, со соодветно имплемемтирање на процесот во правната 

легислатива, со техничко зајакнување и усовршување на граничната контрола, 

преку воведување на иовите биометриски патни документи, Р. Македонија го 

реапизира потребното ниво на заштнта на македонската патма исправа наведено во 

сегментот на блок I, од Патоказот за визна либерализација на Република 

Македонија. Имплементацијата е рсализирана во целост и преку македонското 

законодавство со донесувањс на амандмани за промена на постоечкиот закон за 

патна исправа. Со ова може да се забележи постојаноста и истрајноста во процесот 

на целосно прифаќање и интегрирање на нормите наменсти при интегративниот 

процес во Европската Умија.

,0 Visa liberalization with the Former Yugoslav Republic of Macedonia, Roadmap, 2008
51 Закоп за патиите исправн na државјанитс na Рспублика Максдонија, „Службсн веспик па

Рспублика Македопија" број 67/92,-

5Ј ICAO (The International Civil Aviation Organization) and EC (European Commission) стаидарди -
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Во Националната концепција за безбедност и одбрана, како еден од 

безбедносните ризици и опасности кој и се заканува на Р. Македонија, значаен дел 

завземаат и облиците и активностите поврзани со меѓународниот тероризам, 

организираниот криминал, нелсгалната миграција, нелегалната трговија со дрога, 

оружје и луѓе, стратегиските и материјалите за двојна употреба, како и 

последиците од употребата на средства за масовно уништување, компјутерскиот 

криминал, пиратството и злоупотребата на ннформатичката технологија, посебно 

во делот на личните податоци на граѓаните, деловната, службената и државната 

тајна.

Со погоре спомнатите закани, од особена важност претставува целосната 

имплементација на биометриските патни исправи, бидејќи со поголемата заштита 

на личните документи сс зголемува и заштитата на личните податоци, а се 

намалува можноста за манипулација и фалсификување на патнитс исправи. Тоа пак 

доведува до намалување на можноста за нелегално минување на границите на Р. 

Македонија, како и сузбивање или намалување на кривичннте дела кои се директно 

поврзани со фалсификување патни исправи.

Согласио Кривичниот законик на Р. Македонија, делото фалсификување на 
исправа е класифицирано како кривично дело.

Имсно, член 378 гласи:

(I) „Тој што ќс направи лажна исправа или ќе преправи вистинска исправа 

со намера таквата исправа да се употрсби како вистинска или тој што лажната или 

преправената исправа ќе ја употреби како вистинска, ќе се казни со парична казна 

или со затвор до три години33“.

Со осамостојувањето на Р. Македонија во 1991 година, се воведсни 

македонските лични докумети, како знак на независмост, интегритет и суверенитет 

на иашата држава. Од тогаш тие сс предмет на постојана промена и усовршување, 

прсд cć заради заштита на личните иодатоци, како и усвојување и имплементирање 

на новите стандарди и елементи за заштита на личните документи. Со

ЈЈ Крниичеи Законик na Р. Макслонија .Службсн вссиик ма РМ. 37/96 од 29 јули 1996 година.
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потпишувањето на Спогодбата за олеснување на визниот режим и Спогодбата за 

реадмисија со Европската Унија во 2007 година, започнува процесот на 

подготвување и адаптирање на целокупните правни, институционални и технички 

субјекти кои се вклучени во процесот на воведување на новите македонски 
биометриски лични документи.

Воведувањето на новите документи од една страна е исполнување на 

приорнтетите за целосна интеграција во Европската Унија, но сепак од друга 

страна претставува и ново ниво на заштита на личните докумеити, како дел од 

заштитата на личните податоци, каде крајна цел е заштита и гарантирање на 
идентитетот на секој човек како дел од личната и националната безбедност.
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5. БИОМЕТРИСКИ ПАТНИ ИСПРАВИ

Кривичниот законик на Р. Македонија во член 122, став го одредува поимот 

исправа:

„Исправа е секој предмет што е подобен или одрсден да служи како доказ на 

некој факт што има вредност за правнитс односи. Јавна исправа е исправа издадена 

од надлежен орган, организација или лице кое врши работи од јавсн интерес врз 

основа на закон или друг пропис засмован врз закон“.

Додека пак во Законот за патни исправи се прецизира поимот и функицјата 

на патната исправа:

„Патни исправи се: пасош, заеднички пасош, дипломатски пасош, службен 

пасош и патен лист, како и патми исправи кои се издаваат врз основа на 

меѓународни договори. Пасошот с елсктронска исправа за лична идентификацнја 

која му се издава иа државјанин на Република Македонија заради патување и 

престој во странство, како и за враќање во земјата".34

5.1. Рсформа на полицијата преку „1РА“ програма

Секоја земја кандидат за членство во Европската Унија, има определени 

привилегии и грамтови за користење во насока иа усогласување и подобрување на 

внатрешното рабогеље, со цел побрза адаптација со законскнте и правни 
регулативи на Евромската Уиија. Како земја кандидаг за членство во Европската 

Уиија од 2005 година, Р. Македонија доби пристап од сите пет компоненти на

ЗЈ Закон за патни исправн ма држапјанитс иа Рспублнка Максдонија, Прсчмстсн тскст, "Сл. весник 
na Р Македопија" бр.73/04 од 21.10.2004 година.
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IPA35 програмата. Финансиската поддршка која Република Македонија доби преку 

IPA програмата е грант од 244 милиони евра36, во периодот 2008-2010 година, што 

во најголем процент се одпесува на изградба на институциите каде влегуваат и 

реформите на полицијата.

Согласно потребата за усогласување на нациоиалното законодавство во 

областа на безбедноста на личните документи за граѓаните со ICAO 9303 

стандардите и ISO 7810 регулативитс на ЕУ од април 2007 година37, 

Министерството за внатрешни работи на Р. Македонија ја започна 

имплсментацијата на проектот за нови документи за лична идентификација, 

односно стартува новиот систем за издавање на биометриски пасоши со 

бесконтактен електронски чип и машински читлив дел со вградени заштитни 

елемснти според најновите меѓународни стандарди за заштита на документите за 

лнчна мдентификација.

35 Instrument for Pre-Accession Assistance (IP A ) -  ..Инструмент ia предпристаппа помош", 

претставува поддршка иа зсмјитс кандидати за членство во Евроиската Унија, при што се 
овозможува помош на земјитс вклучени во процесот на пристапување за периолот 2007-2013 

голнна. Целта на ИПА е ла сс подобри сфикасноста и кохерентноста на иомошта прску елинствсна 

рамка со цел да се зајакне ннституционалниот калацитет, арекугранична соработка, економскиот и 
сош)јалниот развој н руралниот развој. Претпрнстапната помош поллржува проиесот на 

стабилизација и асопнјаимја на зсмјите капдидати и потенцијалните зе.чји каилидати истовремсно 

почитувајќи нивнитс специфични карактсриетики и процеси во кои тие се апгажирани.
До ссга повсќс од 400 проекти финансирани од ЕУ  се реализираии илн сс во тск на реализација во 
Р.Македонија.

http://curopa.cu/lcgislation_summaries/agriculture/enlargement/c50020_en.htm

http://eeas.europa.eu/delegations/the_former_yugoslav_rcpublic_of_maccdonia/documents/projects/overvi 

ew/01 -contractlist-web-20 l4-03.pdf

- посетени на 25.04.2014 година

36 http://cc.curopa.cu/cnlargcmcnt/pdf7countrics/ipa_miff_081106_en.pdf
- посстена па 25.04.2014 голнна

37 Македонија е меѓу првите земји во региоиов кои почпаа со нздавањс на био.мстириска патна 
исправа солгасно мсѓупародшгте стандарли:

http://cn.wikipcdia.org/wiki/Biomctric_passport - посетсна na 25.04.2014 година
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Според IPA планот, беше финасиран проектот CARDS 200438, со кој се 
спроведе проектот за граиично интергрирано управување и модернизација на 

форензичките лаборатории39. Со ова во Одделот криминалистичко -  технички 

испитувања и вештачења се донесе опрема и материјали со кои се започна 

постапка за добивање на акредитација на лабораториите по меѓународниот 

стандард ISO 17025.

табела 1.

Д ел  од  п л а н о т  за  ф н и а н с и р а њ е  од  ИПА ф о н д о в и т е , п р о е к то т  CARDS, к о ј се 

о д н есу ва  и а  и н т е р г р н р а н о  у п р а в у в а њ е  н а  г р а н н ц н т е  и м о д р с н н за ц и ја  на 

ф о р е н зи ч к и т е  л а б о р а т о р и н .

Програма: 04CARDS - CARDS 2004

Проект: 06 - llirrerpiipaiio граиичмо управување

Идс11111фмкаш«ски 
код на договорот

Имс на договорог
Имс иа 
ко.мпаниЈата

Потпишап на Завршси датум
Врсдност на 
договорот
(Еур)

I616SO

04МЛС02/02/02/001 
Тсрмшши за 
иолицискиот 
ЛИГИГШ1СН u родио 
комуникацкскн 
снстсм

.ДЛТ-КОН"
Заружеино за 
производство 
услуш и трговнјл
доо

26/09/2007 26/10/2009 6 2.437.288 30

161693

0-1МЛС02/02/03/001 
Тсрмпнали за 
иолшшскнот 
липиалсн
комуникацнски 
СИС1СМ - фаза 2

„НЕТРА Кнрнл и 
Иван" ДОО 
СКОПЈЕ

08/01/200S 07/0Ѕ/2009 € 579,670 00

161642
04МЛС01Л 1/109 ТА 
Појшииски 
лкгиталсн ралио

„С&Т’ уелугн 
Полско

28/10/2007 29/03/2010 61.047,670 00

38 CARDS (КДРДС) - Помош ол заедиицата за реконструкција. развој п стабилизација. анг. 

Community Assistance for Reconstruction, Development and Stabilization.-

59 Project : 06 - Integrated Border Management, Project : 07 - Fight Against Crime, Programme : 
04CARDS - CARDS 2004, Contracts managed by EUD..-
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комуникациски

CIICTCM

161712

04М АС01/11/110 

Снабдуваи.е на 

По.пшнЈата со 

лмгмталим

комучшкацнскн

смстсми

.Л окиа Симснс

1 ICIBOpKC" 

Австрпја GmbH

01/03/2007 01/09/2008 6  5.145.143 00

161703

04M AC01/11/111 ТА 

За parnoj иа 

капаш испггс на 

граиичнитс служби 

па Полшшјага

,ЛА М "

Ииформатички

мснаимсит

консалтииг

16/04/2007 28/02/2010 6  1.429.500 00

161696

04М ЛС01/11/112 ТА 

За спромодуиап.с ма 

полнцнскнот 

Правплиих

„Бсрсншог 

Групација Б В.“
04/04/2007 04/05/200Ѕ €  188.070 00

П р о е к т :  0 7  -  Б о р б а  п р о т н в  к р н м н н а л о т

ИдС1ГГ1|фиКОЦ11СКИ 

кол на договорот
Имс па договорот

Имс на 

компаннјата
П оиш ш ан на Завршси латум

Врсдност на

логоворот

(Еур)

16170S

04MAC02/03/107 

PeiiOBiipaitc на

ф орстичката 

лабораторнја во 

Полишуатз

..Бортас" ДОО 

Скопје
03/07/2006 03/10/2007 6 648.125 90

I6I6SS

04М АС02/03/06/001 

Снаблуваи.е со 

вилсо надзор за 

форсизичката 

лабораторија

Злружение за 

телекомунпкашш 

if трговија 

..Искратсл 

гслекомуникапис 

Kit снстеми" ДОО

05/12/2007 24/03/2009 6 198.085 00

161706

04M A C 0I/I2 /I0I 

Совстолавиа 

подлршка за развој 

на Полицискатз 

акалсмпја

Кралство на 

Холаилмја
26/09/2006 26/11/2007 6  998.80600

I616S1

04МАС01/13/106 

Совсгодавна 

поддршка за 

полициските 

рсформи

Фелсрална 

РспуО.шка 

Г срманија

03/11/2005 02/11/2008 62.800,000.00
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табела 2.

Раснрсделување на финансиската поддршка од IPA програмата, за Републнка 

Македонија за пернод од 2008-2010 година*.

Компокотгга 2008 2009 2010 B k y i i i i o

I Т р а н з н ш ѕ с к а  

a c i iC T C i i i i i i j a  н 

г р п д с н . с  на

IIIICTIITVUIIII

39,9 3S.I 36.3 I I 4 J

II П рсклтранпчна 

соработка
5 Ј 5.6 5.7 16.6

III Рсш оналсп  

разној
12.3 20.8 29.4 62.5

IV Ч овечки  рссурски 

п развој
6.0 7.1 Ѕ.4 21.5

BKVIIIIO 70.2 81.8 9 2 Ј 2 4 4 Ј

'Далснитс изиоси сс изразсни во милионн свра.

Со спроведувањето на овој проект се разви меѓуграничното управување и се 

осовременија форензичките лаборатории кои работат во склоп на Одделот за 

криминалистичко-технички нспитувања и вештачења, прн Министерство за 

внатрешни работи.

Се усогласи и правната рамка, односно се измени легислативата во одмос на 

надлежностите на граничното управување, со донесување на Закон за гранична 

контрола40. Со овој закон се се угврди основната поставеност на граничната 40

40 Закои за Граиична Ковтрола на Р. Македоиија, „Службен весник па РМ ". бр. 171 ол 30.12.2010 
годима.
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полиција, рамката на надлежностите и овластувањата на истата, како и 

меѓуинституционалната соработка на државните органн вклучени во процесот.

Всушност, целокупната одговорност и надлежност околу постапувањето со 

границите на Р. Македонија се преиесува на Министерството за внатрешни работи. 
Преточено во пракса тоа значи при поминување на границите на Р. Македонија, 

овластсното лице, врши провсрка и контрола на патната исправа, како и проверка 

на отпечатоците од прсти, и други биометриски податоци. Согласно потребите за 

работата на надзорот на граничните премили, како и движењето ииз граиичните 

прсмиии, граничната полиција има право да прибира и евидентира податоци за 

лицето кое ја преминало границата на Р. Македонија. Според законот, овие 
податоци се чуваат во евиденциите, од двс до пет години. Заради сензивитетот на 

располагањето на личните податоци, иадзор и контрола врз работењето на 

граничната полиција, во однос на чувањето и обработувањето на личннте 

податоци, врши Дирекцијата за заштита на личиите податоци.

5.2. Специфнкации на бномстриската патна исправа

Во регулативите: ,.(ЕС) No 2252/2004“ иа 13 декември 2004 година и „(ЕС) 

No 444/2009“ од Европскиот Парламент и Совет од 28 мај 2009 година, се 

поставени основниге стандарди кои едси патеи документ мора да ги содржи. 

Односно во исгите се дадени насоките, за имплементирање на тие стандарди и 

служат за хармонизирање на заштитните елементи. Крајниот производ, односно 

изглед го избира самата држава, мо во него мора да бидат содржани заштитни 

елементи и биометриски податоци.

Имено, на самиотот во Солун, на 19 и 20 јуни 2003 година, донесена е 
одлука дека е потребен кохерентен пристап на Европската Унија, во однос на 

биометриските податоци на граѓаните на ЕУ, граѓанитс од третите земји, како и за
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потребите на ВИС41 (информатички систем за визи) и СИС (Шенгенски систем за 

информации) системите. Во тој контекст, Советот на Европа ја донесе регулативата 
„(ЕС) No 2252/2004“ на 13 декемврн 2004 годнна, која се однесува на стандардите 

на заштитните елементи и биометриските податоци во патните исправи. Со ова се 

зголемува заштитата на патната исправа, се потенцира врската помеѓу носителот на 

патната исправа и секако се намалува можноста за фалсифнкување на истата. 

Спецификациите на заштитните елементи се во согласност со Документот 9303 

издаден од ICAO42. Во истиот во делот 1, во глава I се дадени спецификациите на 
заштитните елементи кои треба да бидат содржани во патнитс исправи, а додека во 

глава 2 се дадени биометриските заштитни елементи кои треба да бидат содржани 

во заштитниот чнп.

Во патните исправи мора да има високо-заштитен чип кој мора да биде 

доволно сигурен и способен да нуди максимална заштита, во однос на интегритет, 
автентичност и тајност на податоците содржани во него. Податоци кои се содржани 

во заштитнот чип во македонската патна исправа се: анфасна фотографија од 

носителот и два отпечатоди од прсти43. Исто така, согласно препораките на ICAO, 

патниот документ треба да ги содржи и следниве еле.менти:

• дополнителни безбедносни стандарди за заштита од фалсификување;

• технички спецификации за сигуриосииот чип за складирање на 

биометриските податоци и нивната бсзбедност, вклучувајќи ја и 

превенцијата од неовластен пристап;

J llutp://cc.curopa.cu/dgs/liome-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information- 
systcm/indcx_cn.htm - посетена na 23.04.2014 година
i: „International Civil Aviation Organization" - Агснција na Обедииститс Нации, создадепа 1944. која 

има за обнрска да ги утврдува мрииципитс н тсхпикитс во мсѓумародното воздухопловство и 
меѓупародипот аеротрапспорт. а со цел обезбедуван.е на бсзбсдси. сфнкассн и уреден развој иа 

воздухопловството.
43 Закон за измепуван.е и дополиување па законот за патпнте исправи на државјаните на Рспублика 
Максдоннја. „Службск вссник на Р. Македоиија" бр. 19 од 19.02.2007 годипа. член 7.
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услови за квалнтет и технички стандарди за анфасната фотографија и за 

отпечатоците од прсти.

5.3. Заштптнн елсмснтн содржаин во биомстрнската патна исправа

Спорсд ICAO, биометриски податоци се мерлнви, физички карактсристики 

или личпи однесувања, односно особина, која може да се користн за да се 

препознас или потврди идептитетот на личиоста. Во биометриските патми нсправи 

покрај податоците кон се содржани во миркочипот, иостојат и други заштитии 
елементи кои како целнна придонесуваат во заштитата на патмата нсправа.

Тис заштитии слемеити може да се подслат по неколку критериуми.

а. Степсн на видливост:

о Видлнви без посебна опрема - овие заштитни елементн можат да бидат 

воочени без никаква лабораториска или друга специјална опрема за нивно 

предизвикување.

о Невидливи без посебна опре.ма - овис заштитни елемсити можат да бидат 

воочени само со употреба на лабораториска или друга специјална орема за нивно 

предизвикување.

б. Заштитни елемсити по тип:

о Заштитни слементи содржанн во хартијата - овие заштитни елементи се 

иптегрирааг во сиецијална хартија, создадена под посебнн услови, со посебни 

матернјали, со заштитни елсмсити кои се содржани во самата хартија. а се 

иитегрирами уштс во производствениот процсс.

о Заштитпи елементи од мастилото за псчатење - овмс заштитни елементи се 
иитсгрнраат во мастилата за псчатеље кои сс корнстат во ироцесот на печатење на 

личнитс н службсните податоци оддокумсн гог.
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о Заштитни елементи во техниката на печатење - овие заштитни елементи се 

содржани во техниката на печатење која во комбинација со специјалните мастила 
кои се користат, произведуваат комбинации и шеми кои се својствени за 

документот.

в. Заштитни елементи по степен на вернфикација:

о Заштитни елементи кои можат да бидат верифицирани во форензички 

лаборатории - за определување на оригиналноста на заштитните елементи 

потребно е да се користат специјални услови и опрема која може да се најде само 

во акредитирани и специјализирани форензички лаборатории.

о Заштитни елементи кои можат да бидат верифицирани со едноставна 

опрема - овие заштитни елементи, од страна на обучено лице и експерт можат да 

бидат верифицирани со помош на едноставна опрема како на пример: лупа или УВ 
лампа.

о Заштитии елементи кои можат да бидат воочени без никаква опре.ма - овие 

заштитни елементи, од страна на обучено лице и сксперт можат да бидат 

верифицирани без никаква опрема.

5.3.1. Бномстриска ндептнфикацнја

Со документот 9303'и се утврдуваат биомегриските податоци кои треба да 

бидат содржани во сигуриосниот микрочип:

• фотографија од лицето (задолжително)

• отпечатоци (опционално/алтернативно)

• препозиавање на ирисот (опционално/алтернативно)

4,1 Doc 9303. Sixth Edition —  2006, Approved by the Secretary General and published under his authority. 
International Civil Aviation Organization.
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Секоја патиа исправа која ја содржи ознаката45 на слика 1. е биометриска 

патна исправа, креирана по интернационални стандарди, и поседува биометриски 

податоци во заштитен микрочип. Со оваа ознака се укажува дека патната исправа 

содржи сигурносен микрочип, кој во себе ги содржи биометриските податоци за 

носителот. Треба да биде поставен на видливо место, бидејќи со истиот се укажува 

дека патната исправа содржи сензитивна електроника.

слика I.

* Заштитен елемент пропншан со документот 9303 излален од ICAO, интегриран во македонската
патна исправа.

На македонската биометриска патна исправа овој елемент е содржан на 

предната корица, во долниот средишен дел. Оваа измена на дезенот на кормцата на

45 Заштитен елемент интегриран во биометриските патни исправи, пропишан со докумснтот 9303 
издаден од ICAO.
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новата македонска патна исправа во однос на стариот дезен, придонесе да се 

задоволат стандардите пропишани за поставување на заштитниот слемент на 

видлива позиција.

Во македонската биометриска патна исправа во сигурносниот микрочип, кој 

се наоѓа во поликарбонатната страница од биометриската патна исправа (слика 2), 

се содржани: фотографија од лицето, отпсчатоци од два прста и своерачен потпис.

слика 2.

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА/REPUBUC OF MACEDON1A/HEPUBUQUE ОЕ MACEDOINE
П а С О Ш  S # / r w e o H N o . / r B w e e r t « e

Г <  «  Ж < < « « « « « « « « « «

А0000000<- = 7 = = = =  шшшшштшшт ш

Специмен од

поликарбонатната страница од 

македонската биометриска 

патна исправа.

5.3.2. Поделба на заштитннте елементи по степен на видлмвост

Заштнтннте еле.менти кон се употребуваат во патните исправи имаат 

карактеристика да бидат вндливи без поссбнн инструменти и да бидат невидливи 

без посебна опрема, односно да мора да се употребуваат специфични инструменти. 

Со ова не се намалува нивната специфичност или значајност при утврдувањето на 

оригиналноста на патниот документ.
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Во патните исправн се интегриранн заштитни елементи за кои не с потребна 

посебна опрема за да бидат предизвикани и видливи. Може да биде угврдена 

ннвната веродостојност и оригиналност со анализа без посебни инструменти.

Постојат и заштитни елементи кои се ннтегрирани и невидливи и за кон се 

потребни посебни услови и инструменти за да може да бидат видливи. Само на тој 

начин може да биде извршена анализа и да се утврди нивната веродостојност и 

оригиналност.

5.3.3. Поделба на заштитннте елсменти по тип:

При постапката на изработка на патните исправи, согласно утврдени 

прннципи и техники се интегрираат заштитните елементи. Интеграцијата на 

заштитните елементи започнува уште во процесот на изработката на хартијата што 

се употребува во патните исправи, корицата, полимерната страница на која се 

содржани податоците за носителот, како н во начннот на поврзување на 

страниците. Исто така заштитните елементи се содржани и во посебните техники 

на внесување на податоците, фотографијата, серискиот број. позадинското 

печатење.

а. Заштнтни елементи на хартијата

• Флуросцентност - Хартијата од која се изработуваат страниците на 

македонската биометриска патна исправа, согласно поставените стандарди 

мора да поседува определени технички карактеристики. Имено, начинот на 

нзработка на хартијата, нејзиниот посебен состав допринесува хартијата при 

УВ светло да има специфичен пригушен отсјај, односно апсорпија на УВ
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светлината. Исто така најчесто на хартијата има скриени мотиви кои се 

видливи само под УВ светло.

слика 3.

У В  заштита на внатрешните 
страннци од македонската 
патна исправа

• Заштитни влакна - Во процссот на изработка на хартијата во составот на 

смесата сс интегрираат заштитни влакна кои под УВ светло даваат различни 

тонови на боја (црвена, сина, жолта боја).

слика 4.

Заштитни влакна 
вндливн под У В 

светло. иитсгрираии во 
максдонската патна 
исправа
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• Повеќетонскн воден знак - При изработката на хартијата на специјален 

начин, со посебна техника на згуснување и раздвојување на густината на 

хартијата, се постигнува определен мотив, кој е видлив само преку 

транспарентно светло.

слика 5.

• Заштитна лента - Интегрирана во хартијата, со испечатен текст кој е со 

миркоскопски димензии, кој под транспарентно светло рефлектнра иеколку 

тонови на боја.

слика 6.

А И И О О З Х А М

Заштитна лснта 

интсгрираиа иа 

внатрешните страници од 

македонската патна 
исправа
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Ласерска перфорација - Серискиот број на патната исправа е ласерски 

перфориран на сите страници од буклетот од патната исправа

слика 7.

б. Заштнтнн елементи во мастнлото за печатење

• Интаглио печатење - Специјална техника за печатење на содржина со 

тактилен ефект

слика 8.
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Оптнчко варнјабнлни елементи - Заштитен елемент изработен со 

специјално мастило кое при различен агол на гледање варира во отсјајот на 

бојата.

слика 9.

Оптичко варнјабилен 
елемент интегриран во 

македонската патна исправа

• Летерпрес печатење (на серискнот број) - Специјална техника за печатење 

на содржина

слика 10.
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Антн-копн заштнтен елемент - Специјална техника за печатење на 

содржина, која не дозволува нејзино умножување и копирање.

слика 11.

е кон овој документ како што би се однесувале к 
подвижен електронски уред

£С I М £
Сонцето интегрирано како 

антн-копн заштитеи елемент

в. Заштитнн елементн во техннката на печатење

• Заштнта на фотографијата - Фотографијата на носителот е ласерски 

изгравирана со специјални точки и шеми од боја, со која се добива висок 

степен на заштита.

слика 12.
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Позадинско - офсет печатење (Гиошн) - Техннка за печатење на 

позадински шеми кон формираат фини, јасни и остри геометриски целини.

• Мнкротекст на заштнтна лснта - Испечатен текст кој е со миркоскопски 

димензии и под транспарентно светло рефлектира неколку тонови на боја.

слика 14.
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•  Кннеграм -  Дизајн на шема специјално нзраоотена со комоинација од слика 
и текст

слика 15.

Кинеграм интегриран на 

поликарбонатската страна 
од македоиската патна 
исправа

5.3.4. Поделба на заштмтпнте елсмснти по левел на вернфнкацнја

Согласно значењето и тежината со кои можат да бидат верифицирани 

заштитните елемени се поделсни по левел на верификација.

о Заштитни елементи кои можат да бидат верифицирани во форензички 

лаборатории - за утврдувањс на оригнналноста на заштитннте елементи потребно е 

да се користат специјални услови и опрсма која може да се најде само во 

акредитирани и специјализирани форензнчки лаборатории.

о Заштитни елементи кои можат да бидат верифицнрани со едноставна 

опрема - овие заштитни елементн, од страиа на обучено лнце и експерт можат да 

бидат верифицирани со помош на едноставна опрема како на пример: лупа или УВ 

лампа.
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о Заштитни елементи кои можат да бндат воочеми без никаква опрема - овие 

заштитни елементи, од страна на обучено лице и експерт можат да бидат 

верифицирани без никаква опрема.

слика 16.

3

З.шпптни «лсменш KOII мож.п 
да 6 iu .ii вс|>ифии11|>лн11 
(утврденнвооченн) »о 
ф орскпгол ЛпборИОрШ!

Заш штни елеиенш  коп и о ж и  
Д» 6 iu «  верпфпцпр.иш 
со едноставт опреиа (луп» 
iDni VB лаига)

Заш ппнн елеменш кои иожат 
д а  6lU .1I BOOKMI 6ѓ1  НПК.1КВЛ 
опреш

5.4. Утврдување на оригнналост на бнометрнскнте патнн нсправн

Во организационата поставеност на Министерството за внатрешни работи, 

под Бирото за јавна безбедност функционира Одделот за криминалистичко 

технички испитувања и вештачења46. Во него се изведуваат соодветни анализи и 

испитувања, од најраличен вид, со употреба на високо-софистицирана 

лабораториска опрема47.

44 Закон за Внатрсшни работи на Република Македоиија, "Службеи пссник на Р Макодонија" бр.42 

од 03.03.2014 година. член 49. 50 и член 51.

47 Лабораториската опрсма беше добисна согласно просктот „Pro jecl: 07 - Fight Against Crime" ма 

ИПА фонловите.
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ЈТабораторнската опрема која се користи во Одделот е според највисоките и 

најсовремените стандарди кои се добиени со достнгнувањата во техничко- 

технолошките истражувања. Во тек е процес на приспособување на лабораториитс 

во Одделот за добнвањс на акредитацнја по стандардите ISO 17025, кои се бараат 

согласно стандардите на Европската Уннја.

Во Оддслот за криминалистичко технички испитувања и вештачен.а, во 

Секторот за криминалистичко-лабораториски испитувања е Одделението за 

испнтување спорни документи, во чиј домен е испитувањето на оригиналноста на 

сите спорнн документи, под што се подразбира и оригиналноста на патните 

исправи, за кои постои основно сомневање дека се фалсификувани. Процесот на 

работа, на испнтување на оригиналноста на спорни патни исправи се одвива според 

станднзирани методи и процедури согласно стандардите на Европската Унија.

Испитувањето на оригиналноста на безбедносно - заштитните елементи на 

патката исправа се одвива во лабораториски услови со користење на работна 

стаиица Videospectral comparator 2000/HR, стереомикроскоп со вградена днгитална 

камера со висока резолуција и скенер со висока резолуција. Процесот на 

испитување н утврдување на оригиналноста, се врши врз основа на научни 

вистини, технолошки достшнувања, а особена важност с компстеитноста, 

стручноста и објективноста на вештакот кој го спроведува испитувањето 

(вештачењето).

Согласно поставснитс стандардни процедури48, испитувањето на спорните 

патни исправи се одвива според „АСЕ" (Analysis, Comparison, Evaluation) 

методологијата која сс одвива во три фази и тоа:

- Првата фаза с анализа;

- Втората фаза с компарација односно споредувањс/компарирање и

- Последната, односно третата фаза е евалуацијата.

'18 Стаидардите по кои сс вршат испитувањата се проиишани од ..EN FSI" - Европскн ннстнпт за 
форензнчки испнтуван.а.
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Битно да се напомсне е дека редоследот на фазите не мора секогаш да биде 

запазен. Експертот во различен дел од постапката има дискреционо право да ја 

прекине постапката, да нзостави некој дел од истата и да продолжи со 

примемливите фази од процесот колку што е можно подетално. Со деталното 

форензичко испитување сс утврдува дали некоја патиа исправа с оригинална или 

фапсификувана. Врз основа на утврденнтс заштитни елементи се дава соодветен 

иаод и мислење во форма на вештачсњс, кое има особена улога во истражната 

постапка за утврдување на кривично правните настани.

Основа за започнување на криминалистичка анализа со цел откривање. 

докажување и расветлување на кривичното дело фалсификување на патна исправа 

е постоењето индиција (основ за соменеж) дека одредена патна исправа е 

фалсификувана. Во постапката на испитувањето на спорната патна исправа. се бара 

одговорот на прашањето дали е фалснфикувана целата патна исправа или само 

определен дел од истата.

Во процесот на испитувањсто како рефсрентен примерок се користи 

оригинален примерок од патна исправа означен како „Спсцимен49'1. Со употребата 

на ко.мпаративната метода под исти фактори, односно светла и филтрн, се 

споредуваат заштитните елементи од сомнителната патна исправа со оригиналниот 

примерок „Специмен”. Се врши анализа и компарација на заштитните елементи 

интегрирани во патните исправи и врз основа на добисните резултати се донесува 

суд, со кој се дава заклучок дали патната исправа е оригинална или не. Секој 

заштитен елемент интегриран во македонската патна исправа има свои особености 

и каратеристики и претставува својствен елемент. Имено, секоја отстапка и разлика 

во заштитните елементи, може да укажува на фактот дека врз патната исправа е 

вршена некаква манипулацнја.

Патната исправа која е предмет на аналнза и оригиналниот примерок од 

соодветна патна исправа ,.Специмен“, се испитуваат со различни видови на 

осветлувања и филтри во работната станица Videospectral comparator 2000/HR

49 Спсцимсн прстставува орипшален документ издаден од офнцнјален opran на нскоја држава, кој 

служи за иасоки и компариран.с на заштитни елемсити кои се содржапи во докумснтот.
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(слика 17), со цел да се утврди дали патните исправи поседуваат исти или различни 

безбедносно заштитни еле.менти. Прн тоа се угврдува дали некој од угврдените 

заштитни елемемти е оштстен, неправилен или воопшто не е интегриран.

слика 17.

Процесот на форензичко испитување на патните исправи залочнува со 

детално визуелно испитување на спорната патна исправа. Со тоа се утврдува дали 

корицата на исправата е со соодветен квалитет, димезии и стандардно внесени 

податоци (името на државата, гроот и видот на пасош).

Потоа следи компарацијата со оригинален примерок -  специмен која се 

врши во раоотната станица. Во неа можат да се создадат соодветни услови кои се 

потребни за да се утврди постоењето или непостоењето на заштитннте елементи во 

спорната патна исправа. Има неколку видови на филтрирање и осветлување кои
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можат да се продуцираат во работната станица, а кои се потребни во процссот на 

утврдување на оригиналност.

Испитувањето во работната станица започмува со преглед на докуметите со 

ИР фнлтер. Прн тоа се утврдува квалитстот на обрасцитс (хартијата и 

поликарбонатската страна), како и постоењсто и оригиналноста на виножито 

печатењето, позадннското печатењс, заштитла лснта интегрирана во страниците од 

исправата, лстсрпрес псчатењето на серискиот број, анти-копи заштитниот 

елемснт. Испитувањето на докумснтите продолжува со испитување под косо 

светло. Ова испитувањсто се врши со цел да сс утврди постоењето и оригиналноста 

на оптичко варијабилен елемент, интаглно печатење, кинеграм. Потоа се 

прсминува на нспитување на заштитнитс елементи под УВ светло. При ова 

испитување се утврдуваат заштитните елементи интегрирани во хартијата односно 

флуоресиенцијата на хартијата, заштитните влакна интегрирани во хартијата, УВ 

флуоресценцијата на мастилото со кој е испечатен серискиот број.

Прн ирсгледот на исправите под транспарентно светло се врши нспнтување 

на страницнте од патната исправа, за да сс утврди постоењето и оригиналноста на 

водениот знак. При секој сегмент од испитувањето може да се користат и филтрнте 

за повеќекратно зголемувањс на видливото поле, со што може да се утврди 

микропечатањето во патна исправа.

Испитувањето на документ со комбинација од светла и филтри се врши по 

утврдувањето на оригнналноста на заштитните елсменти. Истото се врши со цел да 

се утврди дали постојат траги од оштетување на некој од заштнтннте елементи и на 

површинскиот слој од хартијата или на поликабонатната страница, што би укажало 

дека на исправата има бришење или преправање на оригиналните податоци. 

Оштетувањата на површинскиот слој од хартијата или поликарбонатот, може да 

бидат предизвикани со употреба на хемиски средства или со механичко 

оштетување.

Секој чекор од постапката за утврдување на оригиналост на патната исправа 

соодветно се фотодокументира и се складира во соодветни фајлови, во 

софтверскиот дел од работната станица.

58



Вака комплексната постапка за утврдување на оригиналноста на патната 

исправа. оди во прилог на фактот дека новата биометриска патна исправа содржи 

во себе заштитни елементи со највисок степен на заштита, кои гарантираат 

превенција од фалсификување.

5.5. Постапка за издавањс иа биометрнска патна исправа

Право да поседува македонска патна исправа има лице кое е државјанин на 

Р. Македонија, порадн патувап.е и престој во странство, како и за враќање во 

земјата50.

Согласно „Упатството за изменувањс и дополнување на Упатството за 

начинот на пасош и заеднички пасош за државјаните на Република Македонија, 

како и постапката за издавањс на визи на тие пасоши“51, утврден е начинот и 

постапката со која државјанин на Република Максдонија може да добие 

биометриска патна исправа.

Во Министерството за внатрешни работи, во Сскторот за управни работи. со 

прстходно закажан термин, се поднесува посебен образец - барање за нздавање на 

патна исправа. При поднесувањето на барањето, се врши утврдување на 

идентитетот на барателот преку соодветна исправа за лнчна идентификација - 

лична карта. Доколку се вади патна нсправа за малолстно лице, легитимирањсто се 

вршн на родителите/старателите. Од барателот се земаат личните податоци и 

основните генералии и биометрискитс податоци -  фотографнја, отпечатоци од два 

прста, како и своерачен потпис во дигнтална форма. Податоцнте електронски се

50 Закон за Патнн исправи на државјаннтс на Република Максдонија. Прсчнстен тскст. "Службсн 
вссннк на Република Македонија" бр.73/04 од 21.10.2004 годнна, член 5.
51 „Упатството за изменуван.с и дополнуваи.с па Упатството за начимот на пасош и засднички пасош 

за државјаннте на Република Македонија, како и постапката за мздаваљс на визи иа тис пасоши**, 

Службен весннк на РМ. бр. 40 од 30.03.2007 годнна.-
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внесуваат во софтверскиот дел и електронски се процесоираат до главната работна 

станица, каде во бланко образец од патната исправа, ласерски се вметнуваат 

личните податоци за носителот. Додека пак, биометриските податоци се внесуваат 

во бесконтактниот електронски чип кој е вметнат во поликарбонатниот дел од 

патната исправа.

По потребните заверувања, патната исправа се доставува на барателот, 

односно носителот.
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6. СТРАТЕШКИ ПРИДОБИВКИ ОД ИМПЛЕМЕНТАЦИЈАТА НА 
БИОМЕТРИСКИТЕ ПАТНИ ИСПРАВИ

Како значаен чекор кон влезот на нашата земја во големото Европско 

семејство, воведувањето на биометриските патни исправн направи значителен 

придонес и во животот на граѓанитс на Р. Македонија.

Започнувајќи со олеснетнот начин на издавање на патните исправи, 

можноста истите да бидат издадсни и во определени дипломатско-конзуларни 

претставништа на Р. Македонија низ светот, па се до визната либерализација која 

следеше на I јануари 2008 година и зголе.мувањето на можноста за полесно 

патување во земјите од Шенген зоната. Овие релевантни промени, исто така 

придонесоа кон намалување иа трошоците за патување кон земјите од Евроската 

Унија, како финансиски така и временски, од аспект на планирање и организирање 

на патувањето.

Сепак не треба да се занемари фактот на злоупотреба на визната 

либерализација и поднесувањето на барања за азил од страна на македонски 

државјани.

Од појаснетата процедура за издавање на македонската патна исправа во 

глава V, точка 5.5, се забележува олеснувањето околу техничката постапка за 

добивање на нстата. Во овој контекст, македонските државјани веќе по брза и 

квалитетна постапка добиваат македонска патна исправа со врвен квалитет. 

Значајната промена во новите софтверски решенија за печатење на патните 

исправи, воведе можност за издавање на патна исправа по итна постапка, која во 

минатото не беше достапна како опција за барателите на македонски патни 

исправн52.

SJhltp:/Av\v\v.mvT.gov.mk/upravni-rab/l - посстена на 08.07.2015 година.
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Фотографирањето за фотографијата на носителот која фигурира во патната 

исправа се врши во софистицираните софтвери, лиценцирани за таа постапка. Овие 

софтвери ги има и во определени дипломатско-конзуларни претставништа53 на Р. 

Македонија низ светот, со што постапката за добивање на македонска патна 

исправа е олеснета и за нашите иселеници.

6.1. Број на излези на граничнн прсминн во пернод од 2001-2013 

година54

Доколку се погледнат систематизираните податоци на табела 3, за бројот на 

македонски државјани кои го оставариле своето право за влез н излез на 

македонска државна граница за перодот од 2001 до 2013 година, генералната слика 

е дека бројот на македонски државјани кој излегле се зголемува со годините.

табела 3.

Преглед на влез и излез евиндентиран во перодот од 2001 до 2013 годнна за

македонските државјанн, кои ја преминале македонската државна граница.

Г одина остварен влез на патници остварен излез на

во РМ патници во РМ

2001 1.902.924 2.040.643

53 Согласно законската процедура, секој државјанин на Република Македонија, може да поднесе 

барање до едно од надлежните дипломатско - конзуларни преставништва на Република Македонија 

во: Мслбурн, Канбера, Чикаго, Њујорк, Детроит, Торонто, Берлин, Бон, Минхен. Стокхолм, 

Копенхаген, Хаг, Брисел, Берн, ЈТоидон, Париз, Венеција, Виена и Љубљана. 

http://www.makemigration.com/ - посетена на 07.07.2015 година.

54 http://www.mvr.gov. mk/DesktopDefault.aspx?tabindex=0&tabid=445

http://www.mvr.gov.mk/ShowAnnouncements.aspx?ItemID= 13148&mid=l 367&tabld=358&labindex=0 

- посетени на 11.04.2014 година
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2002 1.926.493 2.003.584

2003 2.223.095 2.351.059

2004 2.339.476 2.539.697

2005 2.252.577 2.545.843

2006 1.977.546 2.437.066

2007 1.898.356 2.172.714

2008 1.916.060 2.466.402

2009 2.112.032 2.534.791

2010 2.480.547 3.025.769

2011 2.690.183 3.337.484

2012 2.710.666 3.417.837

2013 2.920.403 3.572.007

вкупно 29.350.358 34.444.896

Kora ќе ce погледнат дадените податоци околу бројот на македонски 

државјани кои оствариле излез од Р. Македонија во период од 2001 година до 2013 

година, може да се утврди следното:

Во 2001 и 2002 година, може да се забележи дека бројот на македонски 

граѓани кои направиле излез од граничните премини на Р. Македонија е во еден 

баланс, односно не се утврдени некои позначителни осцилации во бројот на излези 

на македонски државјани. Оваа стагнација може да се препише на безбедносната 

состојба во која Р. Македонија се наоѓаше во тој период.

Веќе во 2003 година, со стабилизирањето на безбедносната состојба во Р. 

Македонија, се гледа драматично зголемување на бројот на излези на македонски 

државјани (за околу 300.000 во однос на 2002 година), додека пак во 2004 и 2005
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година, бројот се зголсмува за уште 200.000 евидентирани излези на македонски 

државјани.

Во периодот на 2006 и 2007 година, доаѓа до намалување на бројот на 

излези на македонски државјани. Ова очекувано намалување на бројот на излези се 

должи на очекувањето на визната либерализација.

Со вовсдувањето на визната либерализација во 2008 година, веќе се 

забележува постојан пораст на бројот на излези на македонски државјани 

(2.466.402) во однос на 2007 година (2.172.714). Трендот на зголемување на бројот 

на нзлези на македонски државјани продолжува и по 2009 година (иако во тој 

период постоеја значителни проблеми со злоупотребата на визната либсрализација 

и превзс.мање на соодветни меркн за спречување на таа злоупотреба).

график I.

□ Влез на патници оо РМ

□ Излез на патници од РМ
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* Номограмски приказ на влез и излез на граничии премини за перидот од 2001 до 2013 година 

за македонскитс државјани, кои ја  преминалс македонската државна граница.
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Доколку го земеме бројот на излези на македонски државјани од 2007 

година, (годината на воведување на биометриските патни исправи) како 

референтен и спроведеме компаративна процентуална анализа со бројот на излези 

на наредните години може да се забележи дека во 2008 година имало 2.466.402 

нзлези, што во споредба со 2007 година е за 14% повеќе. Во 2009 година, 

споредбено со 2007 година бројот на излези пораснал за 17 %, додека пак во 2010 

година бројот на излези на македонски државјани е зголемен за 39%. Всќс во 2011 

година се бележи поголем процент на бројот на излези 53 %, а сличен пораст има и 

2012 година каде процентот е 57%, додека во 2013 година порастот с 64% во однос 

на 2007 година.

график 2.

Остварен излез на македонски 
државјани

нииииии
ЗСППППП3DUUUUU

3000000

o c n n n n n

o  o
❖

Л A . A  OZdUUUUU 
o n n n n n n  -

л  v  v  O V  v
zuuuuuu 

1500000 

1000000 
Q finnnn -

v  i ijjm koj iiu  u p u ju i  n a
ихлсзи на махедонскн 
државјани

j UUUUU

nu
20

— ---------------------- i--------------------- »
00 2005 2010 2015
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Co ова може да се заклучи дека воведувањето на биометриските патни 

исправи, а следствено на тоа и визната либерализација кон Шенген зоната, 

придонесе во поглед на зголемување на бројот на излези и полесно поминување на 

граничните премини.

Иако навидум воведувањето на македонските биометриски патни исправи и 

визната либерализација, доведе до подобар личен квалитет на животот на 

македонските граѓани, сепак мора да се напомене дека од целиот процес 

произлегоа и определени проблеми.

Имено, голем број на македонски граѓани во визната либерализација видоа 

можност за напуштање на границите и барање на право за азил во европските 

држави, иако официјални податоци за бројот на македонски баратели на азил, во 

земјите од Евроската Унија не се дадени во јавноста, согласно Конвенцијата за азил 

од 1951 година и Протоколот за бегалци од 1967 година55, како и согласно Законот 

за азил и привремена заштита на Р. Македонија56.

Сепак, доколку ги погледнеме податоците кои беа презентирани во јавноста, 

преку медиумите и средствата за јавно информирање, како и преку статистичките 

податоци дадени во извештаите на FRONTEX57, може да се заклучи дека во 2009 

година, доаѓа до значајно зголемување на македонските баратели на азил. Овој 

феномен предизвика низа на настани и дипломатски реакции од земјите членки на

55 The 1951 Convention and 1967 Protocol relating to the status of refugees, UNHCR 

http://www.unhcr.org.uk/about-us/hislory-of-unhcr/the-l95l-refugee-convention.html - посетена на 

07.07.2015 година

ss Закон за Азнл и Привремеиа заштнга на Република Македонија, Пречнстен текст, „Службен 

вссник на Рспублика Македонија" број 19 од 13.02.2009 година, Глава II, член 22.-

57 „Frontićres cxtdricures for external borders" e Агенцнја на Европската Уннја која ja управува и 

менаџнра меѓусебната соработка меѓу нацноналиите гранични служби, а со цел заштита на 

надворешните граници на Европската Унија. Соработката на FRONTEX со Р. Македонија се одвива 

преку заедннчка колерација во проектот иаречеи Western Balkans Risk Analysis Network (WB-RAN). 

http://frontex.curopa.cu/about-lTontex/origin/ - nocetena na 05.07.2015 година.
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ЕУ, кои резултираа со можност за укинување на визната либерализација во текот 

на 2011 година.

Според извештаите и анализите на PRONTEX, спроведсни за состојбнте во 

Западен Балкан, за последните пет години може да се забележи дека и 

македонските државјани се присутни во статистиките за различни видови на 

незаконски дејствија.

Веќе во годишната анализа на ризик за 2009 година (Western Balkans - 

Annual Risk Analysis, 2010)58 59, ce дава проценка за злоупотребата на визната 

либерализација од страна на македонскнте државјани кон земјите ченки од 

Европската Унија. Белгија, Германија, Холандија, Швајцарија, Норвешка и 

Шведска во тој период прнјавиле значително зголсмен број на барања за азил. 

Барањата биле поднесени од државјани на Р. Македонија кои влегле легално во 

споментите држави со биометриски патни исправи. Од страна на земјнте од 

Европската Унија, овие барања за азнл, биле оценети како неосновани, од причина 

што бнле поднесени повикувајќи се на социо-економски причини.

Поради овој феномен, некои од земјите вовеле забрзани постапки за 

одлучување за барањето за азшт39. Според податоците за март 2009, од страна на 

Владата на Норвешка, присилно биле вратенн одбиените баратели на азил. Со оваа 

мерка за околу 90 %, се намалиле барањата за азил од страна на македонски 

државјани. Оценката дека барањата за азил се неосновани, говори и фактот дека 

според Годишниот извештај на Шведскиот одбор за миграција одбор кој се 

однесува за 2009 година60, од 708 одлуки во врска со барања за азил од страна на 

државјани од Р. Македонија, само 8 баратели или 1%, се одобрени и се стекнале со

58 Western Balkans - Annual Risk Analysis, Warsaw, 2010 European Agency for the Management of 

Operational Cooperation at the External Borders of the Member States of the European Union, Public 

version, FRONTEX.

59 Норвешка во тој период, порадн напливот на баранлти за азил, ја  вовела скратената брза постапка 

таканаречена ..Fast-track procedure (48 hours)" каде за 48 часа се решава по поднссеното барање за 

азил.

“ Asylum decisions, Swedish Migration Board, 2010 - http:/Avww.migrationsvcrkct.sc/English/About-the- 

Migration-Agency/Facts-and-statistics-/Statistics/2010.html - посетена на 05.07.2015 година.
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право на азил. За споредба, за барателите на азил од Еритреја и од Сомалија 

признаени барања за азил имало 67% и 66% соодветно.

Во овие проценки, секако се исклучени лицата на кои поради определени 

објективни причини, им бил одбиен влезот на самиот граничен премин од 

надворешните граници на Европската Унија.

табела 4.

Офнинјалнн податоцн дадсни од страна на FRONTEX, во прска со одбпенн бараља ja в л с ј  во 

Европската Унија за 2009 годниа, од страна на државјанн на земји од Запааен Балкан.

2009 година Број на патннци Број на одбнвања на влез

Број на одбпвања од 

100,000 патнпан

Р. Србоја 46,953,261 21,735 46

Р. Македоннја 11,658,417 3,283 28

Р. Цриа Гора 10,785,499 2,020 19

Р. Хрватска 141,383,447 23,563 17

Р. Босна н 

Херцеговнна
51,432,186 4,874 9

Р. Албаннја 10,125,469 471 5

Вкупно 272,338,279 55,946 21

Од табела 4, каде се дадени информации од страна на PRONTEX за 

официјални податоци околу одбиените барања за влез во Европската Унија за 2009
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година, може да се забележи дека Р. Македонија со 3,283 одбиени граѓани за влез е 

на второто место веднаш no Р. Србија.

Најзасегнатите земји од Европската Унија, по напливот на баратели на азил 

од земјите од Западен Балкан по воведувањето на визната либерапизација, 

доставија барање до Европскиот Праламент за воведување на забрана на визната 

либерализација кон земјите од каде има најголем број на неосновани барања на 

азил.

По овие случувања, Владата на Р. Македонија поактивно презема повеќе 

мерки од превентивен и административен карактер околу решавањето на 

прашањето со негативните последици од неоснованите барања за азил. Мерките 

кои беа преземени, за овие комплексни и сериозни прашања, вклучуваа детална 

анапиза и предлог решенија за понатамошни дејствија.

Мерките подразбираа вклучување на Министерството за внатрешни работи, 

преку следните дејства:

- Зајакнување на казнената политика со измена на Кривичниот Законик61 на Р. 

Македонија преку воведување на член кој се однесува на Злоупотреба на 

безвнзниот режим со државнте членки на Европската Унија и на 

Шенгенскиот договор;

Изготвување на профил за лажен барател на азил;

Контрола и мерки за можни криминални дејствија од страна на 

туристичкнте агенции и поднесување на соодветни кривичнн пријави за 

лицата организатори на нелегалните патувања за барање на азил;

Зајакнување на контролата на излез од страна на граничната полиција, 

секако со соодветна примена на Законот за гранична контрола и употреба на 

правото за оневозможување на излез на лица кои не се во состојба да ја 

докажат целта на патувањето, без да бидат повредени човековите права и 

демократијата;

41 Закон за нзменување и дололнуѕање на Кривичниот Законик, „Слузкбен Весник на Република 

Македонија". бр. 135 од 03.10.2011 година. члсн 418-д.
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-  Зголем увањ е на регионалната со р або тка  и  ком ун и кац и ја  во  см и сл а  на 

заедн и чко  дејству вањ е, но и за  разм ена на најдобри  практи ки  и искуства62.

62 http://grid.mk/read/news/1 i 9373853/1270897/jankuloska-maksimalno-sme-posvetem-na-namaluvanje- 

na-brojot-na-lazhni-azilanti - посетена на 15.07.2015 година.
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7. БЕЗБЕДНОСНИ ПРИДОБИВКИ ОД ИМПЈГЕМЕНТАЦИЈАТА НА 

БИОМЕТРИСКИТЕ ПАТНИ ИСПРАВИ

Кривичното дело фалсификување исправа, е едно од постарите кривични 

дела кое се појавува уште во првите правнн држави. Во зависност од развојот и 

структурата на општествено - економските односи, фалсификувањето исправи 

имало специфични облици и во различни периоди во зависност од развојот на 

општественото уредување, зависела и динамиката на фалсификувањето на 

исправите.

Сигурноста на личниот идентитет, безбедноста на правниот сообраќај, 

нелегалната миграција како и криумчнрањето на луѓе, се во директна корелација со 

вистинитоста на патните исправи. Заштитата од фалсификување на патните 

исправи, е битен сегмент во безбедносниот и правниот поредок на секој вид 

организирано општествено живеење.

7.1. Број на фалсификати на патнн исправи во пернод од 2002-2012 

годнна

Биометриските патни исправи во Р. Македонија започнаа со 

издавање/пуштање во промет на 2 април 2007 година. Заради добивање на 

податоци околу бројот и видот на фапсификувани патни исправи во однос на 

воведувањето на новите биометриски заштити, анализиравме податоци за 

фалсификувани патни исправи 5 години пред воведувањето на биометриските 

патаи исправи и 5 години по воведувањето на новите исправи.

Фалсификувањето исправи како недозволено и казниво дело насочено 

против безбедноста на индивидуата и сигурноста на правниот поредок е
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регистрирано во историјата на сите досегашни општествени форми на живеење. 

Процутот на технологијата и нејзините придобивки во современото живеење, 

придонесуваат и кон нови димензии на овој вид на криминалитет. Технолошкиот 

развој им овозможува на сторителите на кривичните дела фалсификување на 

исправа, да изготвуваат фалсификати со најразлични и се посовремени техники со 

подобар квалитет. Докажувањето и расветлувањего на кривичните дела од овој тип, 

во практика е речиси невозможно без извршено вештачење врз спорната патна 

исправа и неретко од дадениот наод и мислење на вештакот зависи целокупната 

понатамошна постапка при докажувањето на постоење на кривично дело 

фалсификување на исправа.

Во глава V, точка 5.3, се детално објаснети и анализирани заштитните 

елементи содржани во македонската патна исправа и даден е осврт на утврдување 

на оригиналноста на патната исправа преку тие заштитни елементи. Во контекст на 

тие анализи собрани се материјали и податоци за бројот на фалсификувани патни 

исправи и направена е анализа иа податоците кои биле предмет на вештачење во 

периодот од 2002 - 2012 година, на што се надоврзува и статистичка анализа, во 

однос на бројот и видот на анализираните фалсификувани патни исправи на 

годишно ниво.

На табела 5. сс дадени податоците во периодот од 2002 година до 2012 

година, околу бројот на доставени предмети на ниво на Одделот за 

криминалистичко-технички испитувања и вештачења, бројот на поединечни 

предмети кои се однесуваа на Одделението за испитување спорни документи. 

Издвоени се состојбите за предметите со барање за вештачење на патни исправи. 

Од причина што во поедничен предмет, може да има барања за вештачење на 

повеќе патни исправи, како и барање за вештачење на најразличен вид на 

документи или патни исправи издадени од други држави, сумарно е собран бројот 

на доставени македонски патни исправи за нивно вештачење.
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табела 5.

го д м н а

б р о ј и а  в к у п и о

д о с т п в с н и  п р ед м е т и  

в о  О К Т И В ’

б р о ј н а  в к у п п о  

п р е д м е т н  з а  О ИСД**

б р о ј  н а  п р е д м е т и  за  

н с л н т у в а њ е  н а  п атп м

и с п р а в и

б р о ј н а  п р е д м с л !  за  

н с п 1гтувањ с на  

м а к с д о н с к н  патн н  

и с п р а в и

б р о ј  н а  к с п н т а и и  

м а к с д о м с к н  п атл м  

исп рав|Г **

2 0 0 2 1 0 2 2 4 2 4 2 0 1 3 8 7 7 8 4

2 0 0 3 1 2 7 4 6 1 5 1 9 1 5 9 8 8 9 9

2 0 0 4 1 3 3 2 2 1 4 7 3 1 5 5 5 4 1 0 0

2 0 0 5 1 3 3 7 3 1 5 5 8 2 1 8 91 1 0 2

2 0 0 6 1 3 5 5 0 1 3 0 9 1 6 2 4 6 5 5

2 0 0 7 1 4 7 2 7 1 2 9 4 1 4 4 5 5 6 5

2 0 0 8 1 5 5 5 5 114 1 1 0 0 3 6 4 6

2 0 0 9 1 6 0 3 4 1 0 8 7 7 3 2 4 3 0

2 0 1 0 1 6 5 1 3 1 1 4 4 4 8 10 10

2 0 1 1 1 6 8 6 3 8 1 9 4 2 11 12

2 0 1 2 1 6 2 8 2 5 9 2 3 7 7 1 0

" ОКТИВ - Скратеннца за Одделот за крнминалистнчко-техшгоки iicnirryBaiba н веиггачснл, која сс користн во mrrepHirre 

д о п и с и  i i  нзвгстувања при Министерството u  вматершкн работи на Р Македонија

"  ОИСД -  Скратеница за Одделснието за нспмгувањс на спорнн докумснгк, прн Одделот ча кр1Ш11налнстичко-техкички 

испнтувања и веилачења. која сс корнстн во шггерннте допнсн и известувања при Мшшстерсгвош аа вкатершин работи на Р 

Македоннја

Во сдсн прелмст за испитувањс на максдонски патни исправи може да бидат испратени повеќе максдонскн патни исправн 

(во случај хога се работн за повсќе лица)
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Ha табела 6. ce дадсни податоците во периодот од 2002 година до 2012 

година, околку бројот на доставени македонски патни исправи, утврдената состојба 

околу бројот на оригинални македонски патни исправи, како и бројот и видот на 

утврдените фалсификувани македонски патни исправи.

табела 6.

годипа

Б р о ј на прсдм стн 

кад е

фалспфик-увап>сто 

е  и ш рш сн о со 

за.мепа на 

ф отограф н Јата  па 

носитслот

Крој Ш1 прсдметн

к-1ШС

фалснф ик7 в а 1ксто 
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рслнраљ с

(брнш ењ е н

п рсп равањ с) на 

податопп

Б рој иа ирсдм етн 

калс

ф ал си ф |1к'упан>сто

с  ш вр ш п п о  со 

ф алспф ик7 вањ с 

и а  в ш а т а  пнссспа 

во  п ати ата  

испрапа

БроЈ па прслметн 

к-аде

ф алснф и куваи .ето  

е ш в р ш сп о  на 

друи iia 'iiiii- 

ф ал с 1|ф ||к у в а 1ш 

(отпсчатоци  од 

печат/аам еиа

страш ш н )

Б рој на

прсдм сти

к а д е е

утврдеи а

о р н п ш а л и а

n a n ia

нсп рава

Вк7 1 шо

aiK Liiniipaiiii

IIU T IIII

iiciipann

2002 54 2 23 2 3 84

2003 67 0 21 1 + 1 9 99

2004 58 0 7 3+1- цслосен фалс 31 100

2005 76 0 3 3+1- целосен фалс 19 102

2006 32 4 10 1+1+3 цсл. ф алс 4 55

2007 37 0 6 1+2+1 18 65

2008 29 1 7 3+1 5 46

2009 16 0 2 2+1+1 8 30

2010 8 0 0 1+1 0 10

2011 8 0 0 1+1+1 I 12

2012 0 0 3 3+1 3 10

Вк-упно 385 7 82 38 100 612

74



При анализата на податоците околу видот и бројот на фалсификатите во 

пернодот од 2002 година до 2012 година. кои оиле предмет за вештачење во 

Министерството за внатрешни раооти, дојдов до ннтересни резултати, како за 

квантитетот, така и за квалитетот на фалсификатите.

На график 3. споредоено се прикажани податоците околу видот и начинот 

на фалсификување на македонски патни исправн, како н оројот на утврдени 

оригинални македонски патни исправи за периодот од 2002 година до 2012 година.

график 3.

л £ I L L Jli.
2002 2003 20042005 2006200720082009 201020112012

В Зачена на фотографија

■  Фалсифнкување на 
виза

В Редирање податоци

■ Друг начин (замена на 
страни/печат)
Утврдсн орнгинал

Како што може да се забележи во изнесените податоци во графикот ор. 3, 

најголем број на фалсификување на патните исправи се врши со замена на 

фотографија.

Доколку ги анализираме податоцнте за бројот и видот на извршени 

фалсификувани и оригинални македонски патни исправи, дадени по години може 

да се увиди следното:
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дијаграм 1.

2002
■ Замена на фото 
D Рсдиранл податоц» 

Утврдсн орипшап

Ш Фалсификуванл виза 
В Друг нач!ш

2% 2% 4%

27%

65%

Од компаративните испитувања и споредбените анализи на бројот на 

доставените предмети за утврдување на оригиналност, дојдено е до резултат дека 

во 2002 година во Одделението за испнтување спорни документи се доставенн 

вкупно 2420 предмети. Од ннв за утврдување на оригиналност на македонски 

патни исправи се 77 предмети, со вкупно 84 македонски патни исправи. Со увид во 

завршените вештачења, дојдено е до резултат дека фалсификувани се 81 патни 

исправи, а оригинални се 3 максдонски патни исправи.

Односно, од вкупно доставени 84 македонски патни исправи, 

фалсификувани се 96% максдоиски патни исправи. Од вкупно 81 фалснфикувани 

македонски патни исправн, кај 54 фалсификувањето е извршено со замена на 

фотографијата на носителот, односно 65%. Кај 23 фалсификувањето е извршено со 

фалисификување на визата внесена во патната исправа, односно 27 % проценти. 

Кај две фалсификувањето с извршано со редирање (бришење и преправање) на 

податоци, односно 2%. Кај две фалсификувањето е извршеио со на друг начин 

(фалсификување на отпечатоци од печат/штембил), односмо 2%.
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дијаграм 2.

2003
□ Замена im фото 
Q Редиран.е податоци 

Утврден оригннал

9%

Ш Фалсификување виза 
И Друг начин

Во 2003 година во Одделението за испитување спорни документи се 

доставени вкупно 1519 предмети. Од нив за утврдување на оригиналност на 

македонски патни исправи се 88 предмети, со вкупно 99 македонски патни 

исправи. При анализата на завршените вештачења, дојдено е до резултат дека се 

фалсификувани 90 патни исправи, а оригинални се 9 македонски патни исправи. 

Односно, од вкупно доставени 99 македонски патни исправи, фалсификувани се 

91 % македонски патни исправи, аоригинални се 9 % македонски патни исправи.

Односно, од вкупно 90 фалсификувани македонски патни исправи, кај 67 

фалсификувањето е извршено со замена на фотографијата на носителот, односно 58 

%. He е утврдено фалсификување со редирање (бришење и преправање) на 

податоци. Кај 21 фалсификувањето е извршено со фалисификување на визата 

внесена во патната исправа, односно 21 %. Кај две фалсификувањето е извршено на 

друг начин, односно 2 %.
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дијаграм 3.

2004
Н Замена на фото П Фалсификување вгаа
В Редирање податоци Ш Друг нашш

Утврден ориганал

7%

Во 2004 година во Одделението за испитување спорни документи се 

досгавени вкупно 1473 предмети. Од нив за утврдување на оригиналност на 

македонски патни исправи се 54 предмети, со вкупно 100 македонски патни 

исправи. Со увид во завршените вештачења, дојдено е до резултат дека се 

фалсификувани 69 патни исправи, а оригинални се 31 македонски патни исправи.

Односно, од вкупно доставени 100 македонски патни исправи, 

фалсификувани се 69 % македонски патни исправи, а оригинални се 31 % 

македонски патни исправи. Од вкупно 69 фалсификувани македонски патни 

исправи, кај 58 фалсификувањето е извршено со замена на фотографијата на 

носителот, односно 58 %. He е утврдено фалсификување со редирање (бришење и 

преправање) на податоци. Кај седум фалсификувањето е извршено со 

фалсификување на визата внесена во патната исправа, односно 7 %. Кај 4 патни 

исправи фалсификувањето е извршено на друг начин, односно 4%.
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дијаграм 4.

2005
■ Замена на фото П Фалсификување виза
в  Редирање податоцн п Друг начии

Утврдсн орштшал

19%

Во 2005 година во Одделението за испитување спорни докуметни се 

доставенн вкупно 1558 предмети. Од нив за утврдување на оригиналност на 

македонски патни исправи се 91 предмет, со вкупно 102 македонски патни 

исправи. Со увид во завршените вештачења, дојдено е до резултат дека се 

фалсификувани 84 македонски патии исправи, а оригинални се 19 македонски 

патни исправи.

Односно, од вкупно доставени 102 македонски патни исправи, 

фалсификувани се 81 % македонски патни исправи, а оригинални се 19 % 

македонски патни исправи. Од вкупно 84 фалсификувани македонски патни 

исправи, кај 76 фалсификувањето е извршено со замена на фотографијата на 

носителот, односно 74 %. He е утврдено фалсификување со редирање (бришење и 

преправање) на податоци. Кај три фалсификувањето е извршено со 

фалисификување на визата внесена во патната исправа, односно 3 %. Кај четири 

македонски патни исправи фалсификувањето е извршено на друг начин, односно 

4%.
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дијаграм 5.

Bo 2006 година во Одделението за испитување спорни документи се 

доставени вкупно 1309 предмети. Од нив за утврдување на оригиналност на 

македонски патни исправи се 46 предмети, со вкупно 55 македонски патни 

исправи. Со увид во завршените вештачења, дојдено е до резултат дека се 

фалсификувани 51 патни исправи, а оригинални се 4 македонски патни исправи.

Односно, од вкупно доставени 55 македонски патни исправи, 

фалсификувани се 93 % македонски патни исправи, додека оригинални се 7 % 

македонски патни исправи. Од вкупно 51 фалсификувани македонски патни 

исправи, кај 32 фалсификувањето е извршено со замена на фогографијата на 

носителот, односно 60 %. Кај четири фалсификувањето е извршено со редирање 

(бришење и преправање) на податоци, односно 7 %. Кај десет фалсификувањето е 

извршено со фалисификување на визата внесена во патната исправа, односно 19 %. 

Кај пет македонски патни исправи фалсификувањето е извршено на друг начин, 

односно 7 %.
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дијаграм 6.

2007
□ Звмеив на фото И Фалсификување шпа
В Рсдмраљс податоцн О Друг пачнп

Утврден орнпшал

Во 2007 година во Одделението за испитување спорни документи се 

доставени вкупно 1294 предмети. Од нив за утврдување на оригиналност на 

македонски патни исправи се 55 предмети. со вкупно 65 македонски патни 

исправи. Со увид во завршените вештачења, дојдено е до резултат дека се 

фалсификувани 47 македонски патни исправи, а оригинални се 18 македонски 

патни исправи.

Односно, од вкупно доставени 65 македонски патни исправи, 

фалсификувани се 72 % македонски патни исправи, додека орнгннални се 28 % 

македонски патни исправи. Од вкупно 47 фалсификувани македонски патни 

исправи, кај 37 фалсификувањето е извршено со замена на фотографијата на 

носителот, односно 57 %. He е утврдено фалсификување со редирање (бришење н 

преправање) на податоци. Кај шест фалсификувањето е извршено со 

фалиснфикување на визата внесена во патната исправа, односно 9 %. Кај четири 

македонски патни исправи фалсификувањето с извршено на друг начнна, односно 

6% .
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дијаграм 7.

2008
D Замена na фото Q Фалсификување шпа
п Редираље податоци Е Друг начпн

Утврдс» оригннал

11%

Во 2008 година во Одделението за испитување спорни документи се 

доставени вкупно 1141 предмети. Од нив за утврдување на оригиналност на 

македонски патни исправи се 36 предмети, со вкупно 46 македонски патни 

исправи. Со увид во завршените вештачења, дојдено е до резултат дека се 

фалсификувани 41 македонски патни исправи, а оригинални се 5 македонски патни 

исправи.

Односно, од вкупно доставени 46 македонски патни исправи, 

фалсификувани се 89 % македонски патни исправи. додека оригинални се 11 % 

македонски патни исправи. Од вкупно 41 фалсификувани македонски патни 

исправи, кај 29 фалсификувањето е извршено со замена на фотографијата на 

носителот, односно 63 % проценти. Кај една македонска патна исправа 

фалсификувањето е извршано со редирање (бришење и преправање) на податоци, 

односно 2 %. Кај седум фалсификувањето е извршено со фалсификување на визата 

внесена во патната исправа, односно 15 %. Кај четири македонски патни исправи 

фалсификувањето е извршено на друг начин, односно 9 %.
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дијаграм 8.

2009
В Замена на фото 
Q Рсднрање податоци 

Утврден орипшал
■ Фалснфнкување вгоа
■ Друг начш!

27%

53%

13%

0% 7%

Во 2009 година во Одделеннето за испитување спорни документн се 

доставени вкупно 1087 прсдмети. Од нив за утврдување на оригиналност на 

македонски патни исправи се 24 предмети. со вкупно 30 македонски патни 

исправи. Со увид во завршените вештачења, дојдено е до резултат дека се 

фалсификувани 22 патни исправи, а орнгинални се 8 македонски патнн исправи.

Односно, од вкупно доставенн 30 македонски патни исправн во проценти се 

фалсификуванн 73 % македонски патни исправи, додека пак оригинални се 27 % 

македонски патни исправи. Од вкупно 22 фалсификувани македонски патни 

исправи, кај 16 фалсификувањето е нзвршено со замена на фотографијата на 

носителот, односно 53 %. He е утврдено фалсификување со редирање (бришење и 

преправање) на податоци. Кај две фалсификувањето е извршено со фалсификување 

на визата внесена во патната исправа, односно 7 %. Кај четири македонскн патни 

исправи фалсификувањето е извршено на друг начин, односно 13 %.
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дијаграм 9.

2010
■ Замсна на фото
■ Рсдиранл податоци 

Утврдсн орнпшал

■ Фалсификуваас Bina
■ Друг начин

0%
20%

0%

80%

Во 2010 година во Одделението за испитување спорни документи се 

доставени вкупно 1144 предмети. Од нив за утврдување на оригиналност на 

македонски патни исправи се 10 предмети, со вкупно 10 македонскн патни 

исправи. Со увид во завршенитс вештачења, дојдено е до резултат дека се 

фалсификувани 10 патни исправи, а не се утврдени оригинални патни исправи.

Односно, од вкупно доставени 10 македонски патни исправи, 

фалсификувани се 100 % македонски патни исправи. Од вкупно 10 фалсификувани 

македонски патни исправи, кај 8 фалсификувањето е извршено со замена на 

фотографијата на носителот, односно 80 %. Кај две фалсификувањето е извршено 

на друг начин, односно 20 %.
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дијаграм 10.

2011
В Замена на фото п Фалсификување внза
Н Редирање податоци п Друг начин

Утврдсн орнпшал

8%

Во 2011 година во Одделението за испитување спорни документи се 

доставени вкупно 819 предмети. Од нив за утврдување на оригиналност на 

македонски патни исправи сс II предмети, со вкупно 12 максдонски патни 

исправи. Со увид во завршените вештачења, дојдено е до резултат дека се 

фалсификувани 8 патни исправи, а оригинална е 1 македонска патна исправа.

Односно, од вкупно доставени 12 македонски патни исправи, 

фалсификувани сс 92 % македонски патни исправи. Од вкупно 11 фалсификувани 

македонски патни исправи, кај 8 фалсификувањето е извршено со замена на 

фотографијата на носителот, односно 67 %. Кај една патна исправа 

фалсификувањето е извршено со фалсификување на отпечатоци од печат/штембил, 

една патна исправа е фалсификувана со целосно фалснфикување на образецот и кај 

една патна исправа фалсификувањето е извршено со замена на поликарбонатската 

страна со податоци, односно на друг начин се фалсификувани вкупно 25%.
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дијаграм 11.

2012
■ Замсиа на фото П Фалснфнкувањс шпа
■ Рсднрање податоцн П Друг начин

Утврдсн оригинал

0%

40%

Во 2012 година во Одделението за испитување спорни документи се 

доставени вкупно 592 предмети. Од нив за утврдување на оригиналност на 

македонски патнн исправи се 7 предмети. со вкупно 10 македонски патни исправи. 

Со увид во завршените вештачења, дојдено е до резултат дека се фалсификувани 7 

македонски патни исправи, а оригинални се 3 македонски патни исправи.

Односно, од вкупно доставени 10 македонски патни исправи, 

фалсификувани се 70 % македонски патни исправи, а оригинални се 30 % 

македонски патни исправи. Од вкупно седум фалсификувани македонски патни 

исправи, кај три фалсификувањето е извршено со замена на фотографијата на 

носителот, односно 30 %. He е утврдено фалсификување со редирање (бришење и 

преправање) на податоци. Кај четири македонски патни исправи фалсификувањето 

е извршено на друг начин. односно 40 %.
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Co изложените податоци околу бројот и видот на фалсифнкати, кои се 

извршиле во периодот од 2002 до 2012 година, може да се забележн дека од 2007 

година вкупниот број на фалсификати значително се намалува. Ако се погледне 

графикот 4, може да се утврди дека и бројот на доставени спорни македонски 

патни исправи се намалува драстично по 2007 година.

график 4.

Со анализата на новнте безбедносни елементи имплементирани во патната 

исправа, се утврдува дека намапувањето на бројот на фалсификати, се должи на 

напредните и најсовремени елементи кои се имплементнрани во новата патна 

исправа. Фалсификувањето на истите е во голем степен оневозможено, секако не е 

невозможно, но во секој случај е потешко за изведување.
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Од друга страна, намалувањето на доставените спорми македонски патни 

исправи се должи на осовремувањето и интегрираното гранично управување, каде 

веќе има софистицирана опрсма со која всднаш се овозможува примарен, брз 

подетален преглед на зголемените заштитните елементи кои се од втор левел на 

верификација од биометриската патна исправа.

88



8. ЗАКЛУЧОК

Истражувањата во магистерскиот труд преку статистички податоци нмаа за 

цел да ја истакнат тесната корелација помеѓу успешно импелентиратаниот проект 

за биометриски патни исправи со зголемувањето на бројот на излези од страна на 

македонски државјани, согласно визните олсснувања кон Шснген зоната, 

произлезени од воведувањето во употреба на биометриската македонска патна 

исправа. Од друга страна пак, да се покаже завнсноста помеѓу можноста да се врши 

фалсификат на македонската патна исправа и воведувањето на новитс заштитни 

елементи во патна исправа.

Во трудот беа собрани официјални податоци околу бројот на влез на 

македонски државјани и бројот на излез на македонски државјани од граничните 

премини на Р. Македоннја. Беше направена статистичка обработка на истите и 

беше извршена споредбена анализа на добиените резултати.

Исто така беа направени истражувања околу бројот на доставени 

македонски патни исправи, како и на видот на спроведените вештачења за 

утврдување на оригиналноста на спорните македонски патни исправи. Со 

компаративна анализа на добиените резултати се добија податоци околу бројот на 

утврдени фалсификувани македонски патни исправи по години, како и видот на 

фалсификатите

Согласно податоците, од наведените анализи се произлезени следните 

заклучоци:

1. Доколку се погледнат дадените бројки за излезите (табела бр. 3 и график 

op. I и 2) на македонскнте државјани во текот на годините 2001-2013 може да се 

заклучн следното.

По воведувањето и комплетно имплементирањето на новите биометриски 
патни исправи бројот на излези на граничните премини од страна на државјаните
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на Р. Македонија значително е зголемен во однос на периодот пред да се воведат 

биометриските патни исправи. Како резултат на целосното успешно реализирање 

на овој проект, следствено Р. Македонија доби привилегии во однос на 

Шенгенската зона и со определени правила, државјаните на Р. Македонија кои 

поседуваат биометриска патна исправа можат да патуваат во Шенген зоната без 

внза.

2. Kora е во прашање безбедносниот аспект од имплементиран,ето на 

безбедносните заштитни елементи во македонската патна исправа, со прибраните и 

анализирани статистички резултати добиени за период од 2002 до 2012 година, 

може да се заклучи дека е видлив особен пад на бројот на фалсификувани патни 

нсправи. Значајно да се напомене е дека има особен пад и во бројот на доставени 

патни исправи (график 4) за кои постои сомненеж дека е извршено фалсификување. 

Имено, ако се погледнат резултатите за 2005 година (табела 5 и 6). може да се 

забележи дека вкупниот број на доставени и анализирани македонски патни 

исправи е 102, од кои 83 македонски патни исправи се фалсификувани на некој 

начин. Споредбено со 2009 година, каде вкупниот број на доставени македонски 

патни нсправи за анализа и испитување изнесува 30 македонски патни исправи, од 

кои 22 се фалсификувани на некој мачин.

3. Доколу се земат предвид билатералните договори за премин на границите 

со лична карта како лична исправа за преминување на граничен премин, склучени 

со соседните држави, може да се заклучи дека од особена важност е потребата да се 

воведе и соодветна македонска лична карта. Согласно билатералните договори 

склучени на Р. Македонија со Р. Србија, Косово и Р. Албанија, за премнн на 

границата само со лична крата, од особена безбсдносна и стратешка важност е за Р. 

Македоннја да воведе нови лични карти кои во себе ќе имаат иптегриран 

безбедносен микрочип, со биометриски податоци за носителот на исправата. Со 

оглед на улогата на личната карта како срсдство за лична идснтификација при 

премииувањето на границите со соседните државн, можнн се појави на злоупотреба 

и манипулација со истата. Согласно тоа, во најскоро врсмс е потребно Р. 

Македонија да изготви стратешки план со соодветии регулативи, за воведување и
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имплементирање на македонски лични карти кои ќе поседуваат заштитен микрочип 

со биометриски податоци за носителот.

4. Од особена важност е да се посвети особено внимание на олеснетиот 

визен режим, од причина дека може да стане плодно тло за нелегална миграција. 

Постојано треба да се почитуваат безбедносните и стратешки препораки и 

договорите за реадмисија кои се претходно потпишани.
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